
Základnı́ statistické údaje o kultuře v České republice 2012

Janebová, Vlasta; Gonzálesová, Marie
2013

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-371387

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 08.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-371387
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE 

O KULTUŘE  V ČESKÉ REPUBLICE 

2012

NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU
Centrum informací a statistik kultury
WWW.NIPOS-MK.CZ

IV. díl 
EDUKACE A VEŘEJNÁ OSVĚTA



2 • Statistika kultury

© Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 2013 
Centrum informací a statistik kultury
ISBN 978-80-7068-275-3



ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ ÚDAJE 

O KULTUŘE V ČESKÉ REPUBLICE

2012

IV. DÍL • EDUKACE A VEŘEJNÁ OSVĚTA





Statistika kultury • 5

Národní informační a poradenské středisko pro kultu-
ru (NIPOS) z pověření Ministerstva kultury České republiky 
(MK) zabezpečuje státní statistickou službu za oblast kultury 
na základě zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, 
ve znění pozdějších předpisů.

Předmětem statistiky kultury je zjišťování údajů o čin-
nosti kulturních zařízení zřizovaných MK, dalšími orgány 
státní správy, kraji, obcemi, městy, občanskými sdruženími 
dle zákona č. 83/90 Sb., obecně prospěšnými společnostmi, 
církvemi, podnikatelskými subjekty aj. Jsou šetřeny násle-
dující obory: divadla, galerie, muzea a památníky, hudební 
tělesa, hvězdárny, planetária a astronomické pozorovatelny, 
veřejné knihovny, památkové objekty zpřístupněné za vstup-
né, kulturní domy, výstavní činnost v oblasti profesionálního 
výtvarného umění a architektury, vydavatelská činnost (ne-
periodické publikace a periodický tisk) a festivaly divadelní, 
filmové, hudební a taneční pořádané v ČR.

Od r. 2009 jsme přistoupili k inovaci při zveřejňování 
statistických údajů v souladu s mezinárodními trendy a do-
poručeními. Základní statistické údaje o kultuře publikujeme 
ve čtyřech částech dle klasifikace UNESCO. Čtvrtý díl, který 

Vám předkládáme, nese název Edukace a veřejná osvěta 
a obsahuje vybrané statistické údaje o hvězdárnách, plane-
táriích, astronomických pozorovatelnách, kulturních domech 
a edukacích pořádaných ostatními kulturními subjekty.

Statistické výkazy jsou rozesílány na jednotlivé zpravo-
dajské jednotky (ZJ), které mají na základě zákona o státní 
statistické službě zpravodajskou povinnost. Každoročně je 
seznam oslovovaných ZJ aktualizován tak, aby byl v souladu 
s aktuálními změnami.

V předkládané publikaci jsou zveřejněny vybrané údaje 
ze statistického zjišťováni za rok 2012. Pro srovnání se uvá-
dějí data za posledních pět let. Ovšem vzhledem k měnícímu 
se počtu ZJ, nemohou uváděné údaje vypovídat o reálném 
nárůstu či poklesu vykazovaných ukazatelů. Na začátku jed-
notlivých kapitol je vždy uveden stručný komentář vysvět-
lující metodologická, organizační a oborová specifika sběru 
statistických dat v příslušné oblasti nebo oboru vč. úvodní 
tabulky, která dává přehled o celkovém počtu šetřených ZJ 
v daném oboru. Následující tabulky s vybranými údaji ze sta-
tistických výkazů poskytují přehled o činnosti kulturních za-
řízení podle typu zřizovatele. Nejprve jsou uvedena zařízení 

ÚVODEM

zřizovaná orgány státní správy, kraji, obcemi a městy, dále pak 
zařízení zřizovaná občanskými sdruženími, církvemi aj. a v po-
slední řadě zařízení zřizovaná podnikatelskými subjekty. Dále 
jsou uvedeny tabulky zahrnující pořadí jednotlivých ZJ.

Výsledky z rezortního statistického šetření jsou určeny 
pro MK a další orgány státní správy, Český statistický úřad, 
UNESCO a Eurostat. Dále jsou využívány pro různé mezi-
národní programy a v neposlední řadě slouží odborné veřej-
nosti.

NIPOS touto cestou děkuje všem zpravodajským jed-
notkám, které v předepsaném termínu zaslaly své statistické 
výkazy. Při výběru údajů pro tuto publikaci je zaručena ochra-
na důvěrnosti údajů ve smyslu zákona č. 89/1995 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů.

Publikace je též vystavena na webu NIPOS:  
www.nipos-mk.cz. 

Mgr. Lenka Lázňovská  
ředitelka NIPOS





Předmětem statistického zjišťování je činnost hvězdáren, planetárií a astronomických 
pozorovatelen přístupných veřejnosti. Zahrnuje velká i menší profesionální zařízení, amatér-
ské hvězdárny a astronomické pozorovatelny, z nichž jsou některé soukromé.

Z celkového počtu 51 statisticky šetřených zařízení je kraji zřizováno 10, obcemi a městy 
20, vysokou školou 1, občanskými sdruženími 12, obecně prospěšnou společností 1 a 7 sou-
kromými osobami.

Počet šetřených hvězdáren se stále mění. V roce 2012 bylo sledováno nejvíce hvěz-
dáren za posledních pět let, a to 51. Je to tedy o 13,3 % než v roce 2008. V mezidobí jejich 
počet mírně kolísal – v letech 2008 a 2009 se jednalo o 45, v roce 2010 to bylo 46 a v roce 
2011 48 hvězdáren.

Za sledované období se zvýšila návštěvnost o 38 907 návštěvníků, tj. o 7,3 %. V roce 
2012 přišlo 570 609 návštěvníků, v roce 2008 pak 531 702 zájemců o astronomii. Druhá 
nejvyšší  návštěvnost hvězdáren byla v roce 2009, kdy přišlo 561 298 návštěvníků. V ná-
vštěvnosti jednotlivých typů zařízení je velký rozdíl. 

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY

Zdroj: KULT (MK) 16-01 Roční výkaz o hvězdárně, planetáriu a astronomické pozorovatelně

V roce 2012 bylo uspořádáno 14 149 jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí 
pořádaných hvězdárnami a dalšími astronomickými zařízeními, tj. pouze o 0,8 % méně než 
v roce 2008, kdy bylo uspořádáno 14 270 těchto akcí. Mezi roky 2009 až 2012 se pohyboval 
jejich počet mezi  necelými 13 tisíci a 13 a půl tisíci. Návštěvnost jednorázových akcí se 
zvýšila o 14,5 %. V roce 2012 se jich zúčastnilo 546 066, což je nejvíce za sledované období. 
Nejvíce jednorázových akcí bylo uspořádáno v roce 2008 (14 270 s 476 962 návštěvníky).

Hvězdárny také pořádají dlouhodobé vzdělávací akce, např. pozorovací projekty, cykly 
přednášek apod. V roce 2012 těchto akcí bylo realizováno 78.

Při některých hvězdárnách a dalších zařízeních jsou realizovány zájmové kroužky, kte-
rých bylo v roce 2012 78 s 722 členy. To je o 5 % méně než v roce 2008, kdy bylo kroužků 
83, s 950 členy.



8 • Statistika kultury

VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O  HVĚZDÁRNÁCH, PLANETÁRIÍCH  
A ASTRONOMCKÝCH POZOROVATELNÁCH V ROCE 2012

(Pro porovnání  jsou uvedeny i údaje od roku 2008)
CELKEM

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 51 113,3 48 106,7 46 102,2 45 100,0 45 100,0

Počet zařízení v nich 53 108,2 51 104,1 49 100,0 48 98,0 49 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 570 609 107,3 514 580 96,8 529 248 99,5 561 298 105,6 531 702 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 14 149 99,2 12 954 90,8 13 100 91,8 13 474 94,4 14 270 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 546 066 114,5 492 073 103,2 507 533 106,4 532 560 111,7 476 962 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 78 79,6 66 67,3 107 109,2 158 161,2 98 100,0

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 3 292 9,8 2 461 7,3 6 667 19,8 6 444 19,2 33 638 100,0

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 78 94,0 68 81,9 73 88,0 77 92,8 83 100,0

Počet členů těchto kroužků a sekcí 722 76,0 657 69,2 787 82,8 836 88,0 950 100,0

Počet počítačů připojených na internet 359 108,8 292 88,5 290 87,9 350 106,1 330 100,0

  z toho přístupných veřejnosti 74 127,6 72 124,1 53 91,4 52 89,7 58 100,0

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 6 31,6 24 126,3 20 105,3 12 63,2 19 100,0

Počet titulů vydávaného periodického tisku 40 400,0 5 50,0 7 70,0 12 120,0 10 100,0

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 2 50,0 5 125,0 1 25,0 4 100,0 •

Počet elektronických dokumentů na hmotných nosičích 41 2 050,0 2 100,0 2 100,0 • •

Počet elektronických dokumentů na internetu 1 077 89,8 1 063 88,7 1 199 100,0 • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován  



Statistika kultury • 9

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY  
ZŘIZOVANÉ VYSOKÝMI ŠKOLAMI, KRAJI, OBCEMI A MĚSTY

(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2008)

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 31 100,0 29 93,5 30 96,8 30 96,8 31 100,0

Počet zařízení v nich 34 100,0 32 94,1 33 97,1 33 97,1 34 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 511 674 106,9 458 868 95,8 459 957 96,1 502 972 105,0 478 832 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 12 871 100,1 11 833 92,0 12 079 93,9 12 124 94,3 12 861 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 490 485 107,9 438 944 96,6 443 210 97,5 477 875 105,1 454 504 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 66 77,6 58 68,2 64 75,3 99 116,5 85 100,0

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 3 026 94,6 2 320 72,5 1 954 61,1 3 433 107,3 3 200 100,0

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 58 85,3 53 77,9 59 86,8 62 91,2 68 100,0

Počet členů těchto kroužků a sekcí 530 66,8 455 57,3 647 81,5 664 83,6 794 100,0

Počet počítačů připojených na internet 323 107,0 263 87,1 262 86,8 327 108,3 302 100,0

  z toho přístupných veřejnosti 63 123,5 62 121,6 51 100,0 44 86,3 51 100,0

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 5 41,7 6 50,0 9 75,0 10 83,3 12 100,0

Počet titulů vydávaného periodického tisku 3 33,3 4 44,4 5 55,6 10 111,1 9 100,0

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 1 100,0 4 400,0 1 100,0 1 100,0 •

Počet elektronických dokumentů na hmotných nosičích 41 2 050,0 2 100,0 2 100,0 • •

Počet elektronických dokumentů na internetu 1 026 90,4 1 031 90,8 1 135 100,0 • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován 



10 • Statistika kultury

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY  
ZŘIZOVANÉ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI DLE ZÁKONA Č. 83/90 Sb., aj.

(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2008)

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 13 130,0 13 130,0 10 100,0 11 110,0 10 100,0

Počet zařízení v nich 13 118,2 13 118,2 10 90,9 11 100,0 11 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 52 554 99,9 55 061 104,7 68 347 129,9 57 503 109,3 52 595 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 1 002 81,0 966 78,1 972 78,6 1 040 84,1 1 237 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 50 560 227,9 52 478 236,6 63 379 285,7 53 862 242,8 22 183 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 10 76,9 7 53,8 42 323,1 59 453,8 13 100,0

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 235 0,8 136 0,4 4 709 15,5 3 011 9,9 30 438 100,0

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 19 126,7 14 93,3 14 93,3 15 100,0 15 100,0

Počet členů těchto kroužků a sekcí 191 122,4 201 128,8 140 89,7 172 110,3 156 100,0

Počet počítačů připojených na internet 32 118,5 26 96,3 24 88,9 22 81,5 27 100,0

 z toho přístupných veřejnosti 11 157,1 9 128,6 2 28,6 8 114,3 7 100,0

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 1 14,3 18 257,1 11 157,1 2 28,6 7 100,0

Počet titulů vydávaného periodického tisku 37 3 700,0 1 100,0 2 200,0 2 200,0 1 100,0

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl 1 33,3 1 33,3 - 3 100,0 •

Počet elektronických dokumentů na hmotných nosičích - - - • •

Počet elektronických dokumentů na internetu 51 82,3 32 51,6 62 100,0 • •

• = údaj nebyl v uvedeném roce sledován 



Statistika kultury • 11

HVĚZDÁRNY, PLANETÁRIA A ASTRONOMICKÉ POZOROVATELNY ZŘIZOVANÉ SOUKROMÝMI OSOBAMI

(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2008)

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 7 175,0 6 150,0 6 150,0 4 100,0 4 100,0

Počet zařízení v nich 7 175,0 6 150,0 6 150,0 4 100,0 4 100,0

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 6 381 2 320,4 651 236,7 944 343,3 823 299,3 275 100,0

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 276 160,5 155 90,1 49 28,5 310 180,2 172 100,0

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 5 021 1 825,8 651 236,7 944 343,3 823 299,3 275 100,0

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 2 200,0 1 100,0 1 100,0 - -

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 31 775,0 5 125,0 4 100,0 - -

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 1 100,0 1 100,0 - - -

Počet členů těchto kroužků a sekcí 1 100,0 1 100,0 - - -

Počet počítačů připojených na internet 4 400,0 3 300,0 4 400,0 1 100,0 1 100,0

  z toho přístupných veřejnosti - 1 100,0 - - -

Počet titulů vydaných neperiodických publikací - - - - -

Počet titulů vydávaného periodického tisku - - - - -

Počet titulů vydaných audiovizuálních děl - - - - •

Počet elektronických dokumentů na hmotných nosičích - - - • •

Počet elektronických dokumentů na internetu - - 2 100,0 • •

 • = údaj nebyl v uvedeném roce sledován 



12 • Statistika kultury

VÝKONOVÉ INDIKÁTORY ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O HVĚZDÁRNÁCH, PLANETÁRIÍCH  
A ASTRONOMICKÝCH  POZOROVATELNÁCH V ROCE 2012

Celkem zřizované VŠ, kraji, obcemi a městy zřizované občanskými sdruženími zřizované soukromými osobami

Počet sledovaných hvězdáren a planetárií 51 31 13 7

Počet zařízení v nich 54 34 13 7

Počet návštěvníků zařízení a návštěvníků vzdělávacích a osvětových akcí 570 609 511 674 52 554 6 381

Počet jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 14 149 12 871 1 002 276

Počet návštěvníků jednorázových vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 546 066 490 485 50 560 5 021

Počet dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 78 66 10 2

Počet účastníků dlouhodobých vzdělávacích a osvětových akcí v zařízení i mimo ně 3 292 3 026 235 31

Počet zájmových kroužků a sekcí při zařízení 78 58 19 1
Počet členů těchto kroužků a sekcí 722 530 191 1
Počet počítačů připojených na internet 359 323 32 4

 z toho přístupných veřejnosti 74 63 11 -

Počet titulů vydaných neperiodických publikací 6 5 1 -

Počet titulů vydávaného periodického tisku 40 3 37 -

Počet titulů vydávaného audiovizuálních děl 2 1 1 -

Počet elektronických dokumentů na hmotných nosičích 41 41 - -

Počet elektronických dokumentů na internetu 1 077 1 026 51 -

 



Statistika kultury • 13

PŘEHLED O VÝKONECH A NÁVŠTĚVNOSTI HVĚZDÁREN, PLANETÁRIÍ  
A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELEN V ROCE 2012

Následující hvězdárny nedaly souhlas ke zveřejnění individuálních údajů a využily práva na ochranu individuálních dat, která je zaručena zákonem č. 89/95 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 
V uvedeném pořadí jsou označena x.

Astronomický klub Lomnice nad Popelkou
Astronomický kroužek, Žatec
Hvězdárna a planetárium hl. m. Prahy
Hvězdárna DK Uherský Brod
Hvězdárna Františka Pešty, Sezimovo Ústí
Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci
Hvězdárna Přerov
Městské kulturní středisko Holešov - hvězdárna
Sdružení Hvězdárna Žebrák
Soukromá hvězdárna Rovensko pod Troskami



14 • Statistika kultury

POŘADÍ PODLE POČTU NÁVŠTĚVNÍKŮ

2012 2011
1.    x
2. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 127 508 10 064
3. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 51 793 50 478
4. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 33 530 38 715
5. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 31 731 31 346
6. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 28 761 54 512
7. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 25 097 46 096
8. Lidová hvězdárna, Prostějov 18 239 13 829
9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                                                                                15 722 26 755

10. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 12 894 12 842
11. Hvězdárna Vsetín 12 697 19 765
12. Hvězdárna v Rokycanech 10 324 10 473
13.    x
14. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 8 431 7 466
15. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 4 344 2 866
16. Planetárium Most 4 241 2)

17. Hvězdárna Veselí nad Moravou 4 053 4 429
18. Městská hvězdárna ve Slaném 3 740 3 510
19. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 3 717 4 604
20.    x
21. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 3 032 3 057
22. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 2 398 1 847
23. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub                                                                 2 394 735
24. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 1 833 2 141
25. Hvězdárna Tábor 1 808 1 696
26. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel                                                                                1 625 1 492

1) = hvězdárna neposkytla v roce 2011 údaje
2) = hvězdárna byla po přerušení činnosti a změně provozovatele zařazena do šetření v roce 2012

2012 2011
27. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 1 569 2 105
28.    x
29. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany 1 435 1 080
30. Astronomický klub Pelhřimov, o.s.                                                                                                     1 369 1 109
31. Hvězdárna města Mladá Boleslav 1 164 1 521
32. Hvězdárna Jeseník 659 1)

33. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   647 612
34.    x
35.    x
36. Hvězdárna Jičín                                                                                                                                        461 493
37. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             458 1)

38. Soukromá hvězdárna Rtyně v Podkrkonoší 312 256
39.    x
40. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 275 230
41. Astronomický spolek v Kunžaku 225 240
42. Občanské sdružení Hvězdárna Olomouc                                                                                     220 320
43. Hvězdárna Kroměříž                                                                                                      215 1)

44. Active - středisko volného času - Hvězdárna, Žďár nad Sázavou                                                                   175 70
45. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 118 105
46.    x
47. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 89 130
48. Soukromá hvězdárna Polička 72 157
49.    x
50. Soukromá hvězdárna Ostrava - Lhotka 10 5
51.    x



Statistika kultury • 15

POŘADÍ PODLE POČTU USPOŘÁDANÝCH JEDNORÁZOVÝCH AKCÍ V ZAŘÍZENÍ I MIMO NĚ

2012 2011
1.    x
2. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 2 009 247
3. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 1 967 2 185
4. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 1 105 1 224
5. Lidová hvězdárna, Prostějov 677 650
6. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 602 1 040
7. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 528 532
8. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 515 409
9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                                                                             477 709

10. Hvězdárna Veselí nad Moravou 292 230
11. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 262 320
12. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 233 267
13. Hvězdárna Vsetín 222 305

14.-15. Hvězdárna v Rokycanech 179 196
14.-15.    x

16.    x
17. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 174 164
18. Městská hvězdárna ve Slaném 164 166
19. Planetárium Most 160 2)

20. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 155 161
21. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 136 104
22. Hvězdárna Tábor 131 108
23. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 123 100
24. Hvězdárna města Mladá Boleslav 92 4
25.    x
26. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany 84 58

1) = hvězdárna neposkytla v roce 2011 údaje
2) = hvězdárna byla po přerušení činnosti a změně provozovatele zařazena do šetření v roce 2012

2012 2011
27. Hvězdárna Jeseník 57 1)

28. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 48 61
29. Soukromá hvězdárna Rtyně v Podkrkonoší 46 73
30. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 45 76
31. Hvězdárna Jičín                                                                                                                                    41 32
32.    x
33. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub                                                                 33 49
34. Hvězdárna Kroměříž                                                                                                      32 1)

35. Astronomický klub Pelhřimov, o.s.                                                                                                               31 21
36. Občanské sdružení Hvězdárna Olomouc                                                                                     30 26

37.-38.    x
37.-38. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 20 18

39. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 17 14
40.    x
41. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 13 14

42.-44. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel                                                                                12 12
42.-44.    x
42.-44. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             12 1)

45.-46. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   11 9
45.-46. Astronomický spolek v Kunžaku 11 13

47. Active - středisko volného času - Hvězdárna, Žďár nad Sázavou 8 10
48.-49. Soukromá hvězdárna Polička 7 6
48.-49. Soukromá hvězdárna Ostrava - Lhotka 7 1

50.    x
51.    x



16 • Statistika kultury

POŘADÍ PODLE POČTU NÁVŠTĚVNÍKŮ JEDNORÁZOVÝCH VZDĚLÁVACÍCH AKCÍ V ZAŘÍZENÍ I MIMO NĚ

2012 2011
1.    x
2. Hvězdárna a planetárium M. Koperníka, Brno 127 508 10 064
3. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 50 557 49 171
4. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 33 530 38 715
5. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 31 731 31 346
6. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 28 761 54 512
7. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 24 227 45 536
8. Lidová hvězdárna, Prostějov 18 190 13 803
9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                                                                           15 722 26 755

10. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích 12 894 12 842
11.    x
12. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 7 625 7 015
13. Hvězdárna Vsetín 7 474 15 543
14. Hvězdárna v Rokycanech 4 594 4 763
15. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 4 344 2 866
16. Planetárium Most 4 241 2)

17. Hvězdárna Veselí nad Moravou 4 053 4 429
18. Městská hvězdárna ve Slaném                                                                                                         3 226 2 940
19. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 2 813 3 420
20. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 2 493 2 569
21.    x
22. Jihlavská astronomická společnost, Jihlava 2 399 1 847
23. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 1 833 1 659
24. Hvězdárna Tábor 1 808 1 696
25. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub                                                                 1 700 725
26. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 1 569 1 572

1) = hvězdárna neposkytla v roce 2011 údaje
2) = hvězdárna byla po přerušení činnosti a změně provozovatele zařazena do šetření v roce 2012

2012 2011
27.    x
28. Astronomický klub Pelhřimov, o.s.                                                                                                              1 369 1 109
29. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany 1 315 163
30. Hvězdárna města Mladá Boleslav 1 164 460
31. Hvězdárna Jeseník 659 1)

32. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   647 612
33.    x
34.    x
35. Hvězdárna Jičín                                                                                                                   461 493
36. Soukromá hvězdárna Rtyně v Podkrkonoší 312 256
37. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 275 230
38. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel 265 180
39. Astronomický spolek v Kunžaku                                                                                           225 240
40. Občanské sdružení Hvězdárna Olomouc                                                                                     220 320
41. Hvězdárna Kroměříž                                                                                                      215 1)

42. Active - středisko volného času - Hvězdárna, Žďár nad Sázavou 175 70
43. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             142 1)

44.    x
45. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 99 90
46.    x
47. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 89 130
48. Soukromá hvězdárna Polička 72 157
49.    x
50. Soukromá hvězdárna Ostrava - Lhotka 10 5
51.    x



Statistika kultury • 17

POŘADÍ PODLE POČTU DLOUHODOBÝCH VZDĚLÁVACÍCH A OSVĚTOVÝCH AKCÍ V ZAŘÍZENÍ I MIMO NĚ 
(S POČTEM ÚČASTNÍKŮ)

2012 2011
1. Hvězdárna Vsetín 13 (298) 13 (235)
2. Hvězdárna v Rokycanech 13 (1 083) 12 (1 074)

Hvězdárna a planetárium, Plzeň 10 (140) 5 (99)
3. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 7 (160) 7 (88)
4. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 6 (539) 6 (466)
5.    x
6.    x

Lidová hvězdárna, Prostějov 4 (49) 2 (2)
Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 3 (32) 3 (37)
Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 2 (38) 2 (40)

7.-9. Městská hvězdárna ve Slaném                                                                                                                 2 (21) 2 (18)
7.-9. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub                                                                 2 (379) 3 (92)
7.-9.    x

   x
Hvězdárna města Mladá Boleslav 1 (22) - -
Stanice pro pozorování fotosféry Slunce – 028 Litovel 1 (24) 1 (27)

10.-12. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             1 (12) 1)

10.-12.    x
Ostatní hvězdárny a planetária nepořádala dlouhodobé akce

1) = hvězdárna neposkytla v roce 2011 údaje



18 • Statistika kultury

POŘADÍ PODLE POČTU ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ A SEKCÍ PŘI ZAŘÍZENÍ
2012 2011

1.-2. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 7 3
1.-2.    x
3.-4.    x 6 6
3.-4. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 6 6

5. Hvězdárna Vsetín 5 5
6. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 4 4
7. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 3 3

8.-17. Hvězdárna v Rokycanech 2 2
8.-17.    x 2 2
8.-17. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 2 2
8.-17. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 2 2
8.-17. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 2 2
8.-17.    x 2 2
8.-17. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                                                                          2 2
8.-17. Lidová hvězdárna Josefa Sadila 2 2
8.-17. Lidová hvězdárna, Prostějov 2 2
8.-17. Městská hvězdárna ve Slaném                                                                                                                              2 2

18.-37. Active - středisko volného času - Hvězdárna, Žďár nad Sázavou                                                                            1 1
18.-37. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   1 1
18.-37.    x 1 1
18.-37. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             1 1)

18.-37. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 1 1
18.-37. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub                                                                 1 1
18.-37. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 1 1
18.-37. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 1 1
18.-37.    x 1 1
18.-37. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 1 1
18.-37. Hvězdárna Veselí nad Moravou 1 1
18.-37. Hvězdárna Jeseník 1 1)

18.-37. Hvězdárna Jičín 1 1
18.-37. Hvězdárna města Mladá Boleslav 1 1
18.-37. Hvězdárna Mikuláše Koperníka v Třinci 1 1
18.-37.    x 1 2
18.-37. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích, p.o.                                                                   1 1
18.-37. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 1 1
18.-37. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 1 1
18.-37. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 1 1

Ostatní hvězdárny a planetária neměla zájmové kroužky nebo sekce

1) = hvězdárna neposkytla v roce 2011 údaje



Statistika kultury • 19

POŘADÍ PODLE POČTU ČLENŮ KROUŽKŮ A SEKCÍ PŘI ZAŘÍZENÍ
 

2012 2011
1.    x
2. Hvězdárna a planetárium, Plzeň 62 54
3.    x
4. Vlašimská astronomická společnost - Hvězdárna Vlašim 40 40
5. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 36 22
6. Hvězdárna v Úpici, o. Trutnov 35 33
7. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 34 17
8. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary 33 35
9. Lidová hvězdárna Prostějov                                                                                              30 24

10. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín 20 20
11. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 19 22
12.    x
13. Hvězdárna a planetárium České Budějovice s pobočkou na Kleti 16 15

14.-16. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 15 25
14.-16. Hvězdárna Jičín 15 9
14.-16. Hvězdárna Vsetín 15 16

17. Astronomický klub Vraclav, o. Ústí nad Orlicí   14 15
18. Hvězdárna v Rokycanech 13 12

19.-22. Active - středisko volného času - Hvězdárna, Žďár nad Sázavou 12 6
19.-22. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             12 1)

19.-22. Hvězdárna Veselí nad Moravou 12 12
19.-22.    x
23.-24.    x
23.-24. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna) 11 13
25.-26. Astronomický kroužek při KD, Dolní Benešov 10 9
25.-26. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 10 10

27. Hvězdárna města Mladá Boleslav 9 7
28.-31. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub                                                                 8 10
28.-31. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                                                                                          8 8
28.-31. Městská hvězdárna ve Slaném                                                                                                                          8 8
28.-31.    x
32.-34. Hvězdárna Jeseník 6 1)

32.-34. Hvězdárna při KZMB, Boskovice 6 7
32.-34.    x
35.-36. Lidová hvězdárna Josefa Sadila, Sedlčany 2 4
35.-36. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích, p.o.                                                                   2 4

37.    x
Ostatní hvězdárny a planetária neměla zájmové kroužky nebo sekce

1) = hvězdárna neposkytla v roce 2011 údaje

          



20 • Statistika kultury

SROVNÁNÍ ČINNOSTI HVĚZDÁREN, PLANETÁRIÍ A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELEN ZA ROK 2012

Pořadí Název hvězdárny Počet návštěvníků 
celkem

Počet jednorázových 
akcí

Počet návštěvníků 
jednorázových akcí

Počet dlouhodobých 
akcí

Počet návštěvníků 
dlouhodobých akcí Počet kroužků Počet členů kroužků

1.    x
2. Hvězdárna a planetárium Mikoláše Koperníka, Brno 127 508 2 009 127 508 - - - -
3. Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové                                                                                51 793 1 967 50 557 2 38 2 34
4. Hvězdárna a radioklub lázeňského města Karlovy Vary o.p.s.                                                              33 530 262 33 530 - - 2 33
5. Hvězdárna a planetárium ČB s pobočkou na Kleti                                                                          31 731 1 105 31 731 - - 1 16
6. Hvězdárna a planetárium Johanna Palisy, Ostrava 28 761 602 28 761 - - 1 15
7. Hvězdárna a planetárium Plzeň 25 097 233 24 227 10 140 7 62
8. Lidová hvězdárna v Prostějově, p.o.                                                                                     18 239 677 18 190 4 49 2 30
9. Hvězdárna Valašské Meziříčí, p.o.                                                                                       15 722 477 15 722 - - 2 8

10. Severočeská hvězdárna a planetárium v Teplicích, p.o.                                                                   12 894 528 12 894 - - 1 2
11. Hvězdárna Vsetín                                                   12 697 222 7 474 13 298 5 15
12. Hvězdárna v Rokycanech 10 324 179 4 594 13 1 083 2 13
13.    x
14. Hvězdárna v Úpici 8 431 515 7 625 7 160 6 35
15. Vlašimská astronomická společnost (Hvězdárna)                                                                           4 344 123 4 344 - - 1 40
16. Planetárium Most 4 241 160 4 241 - - - -
17. Hvězdárna Veselí nad Moravou 4 053 292 4 053 - - 1 12
18. Městská hvězdárna ve Slaném                                                                                             3 740 164 3 226 2 21 2 8
19. Zlínská astronomická společnost - Hvězdárna Zlín                                                                        3 717 174 2 813 3 32 3 20
20.    x
21. Hvězdárna prof. Františka Nušla při DDM, Jindřichův Hradec 3 032 155 2 493 6 539 4 36
22. Jihlavská astronomická společnost                                                                                       2 398 48 2 399 - - - -
23. Dům dětí a mládeže Moravská Třebová - Astronomický klub 2 394 33 1 700 2 379 1 8
24. ZŠ a Mateřská škola Nymburk (hvězdárna)                                                                                 1 833 45 1 833 - - 1 11
25. Hvězdárna Tábor                                                                                                         1 808 131 1 808 - - - -
26. Stanice pro pozorování fotosféry Slunce - 028 Litovel                                                                   1 625 12 265 1 24 - -
27. DDM Delta - Hvězdárna barona Artura Krause, Pardubice 1 569 136 1 569 - - 2 19
28.    x
29. Kulturní dům Josefa Suka (Lidová hvězdárna Josefa Sadila), Sedlčany 1 435 84 1 315 - - 2 2
30. Astronomický klub Pelhřimov, o.s.                                                                                       1 369 31 1 369 - - - -
31. Hvězdárna města Mladá Boleslav           1 164 92 1 164 1 22 1 9
32. Hvězdárna Jeseník 659 57 659 - - 1 6
33. Astronomický klub Vraclav 647 11 647 - - 1 14
34.    x
35.    x



Statistika kultury • 21

SROVNÁNÍ ČINNOSTI HVĚZDÁREN, PLANETÁRIÍ A ASTRONOMICKÝCH POZOROVATELEN ZA ROK 2012

Počet

Pořadí Název hvězdárny Počet návštěvníků 
celkem

Počet jednorázových 
akcí

Počet návštěvníků 
jednorázových akcí

Počet dlouhodobých 
akcí

Počet návštěvníků 
dlouhodobých akcí Počet kroužků Počet členů kroužků

36. K - klub - středisko volného času (Hvězdárna Jičín)                                                                     461 41 461 - - 1 15
37. Astronomický kroužek Kladno                                                                                             458 12 142 1 12 1 12
38. Soukromá hvězdárna, Rtyně v Podkrkonoší 312 46 312 - - - -
39.    x
40. Hvězdárna při KZMB, Boskovice                                                                                                      275 13 275 - - 1 6
41. Astronomický spolek v Kunžaku                                                                                           225 11 225 - - - -
42. Občanské sdružení Hvězdárna Olomouc                                                                                     220 30 220 - - - -
43. Hvězdárna Kroměříž                                                                                                      215 32 215 - - - -
44. Active - středisko volného času - Hvězdárna, Žďár nad Sázavou 175 8 175 - - 1 12
45. Kulturní dům Dolní Benešov - Astronomický kroužek                                                                       118 17 99 - - 1 10
46.    x
47. Těšínská hvězdárna, Český Těšín 89 20 89 - - 1 10
48. Soukromá hvězdárna Polička 72 7 72 - - - -
49.    x
50. Soukromá hvězdárna Ostrava - Lhotka 10 7 10 - - - -
51.    x -

Pokračování





Statistika kultury • 23

Z pověření Ministerstva kultury ČR a Českého statistického úřadu je v rámci statistických 
šetření sledována i činnost kulturních zařízení v České republice. 

Propracovaná verze současného výkazu byla připravena ve spolupráci ministerstva kultury, 
statistického úřadu a Národního informačního a poradenského střediska pro místní kulturu (NIPOS), 
které statistické šetření provádí. 

Statistický výkaz se každým rokem upravuje a upřesňuje, rozšiřuje se šetřená problematika, 
částečně z vůle zadavatele, částečně podle ohlasů a připomínek z terénu. V r. 2013 bude výkaz 
doplněn o tabulku mezinárodní a přeshraniční kulturní spolupráce, protože na základě anketních 
lístků rozesílaných zpravodajským jednotkám můžeme konstatovat, že tyto kulturní aktivity jsou 
organizovány v nezanedbatelném počtu po celém příhraničí (mezinárodní kulturní kontakty i ve 
vnitrozemí). Je proto potřebné vědět, jakým způsobem a v jakém množství byly vydány finanční 
prostředky poskytnuté především z fondů EU, uváděné v tabulkách Příjmy a Výdaje. To je ovšem 
záležitost příštího roku a let následujících.

Dalším možným objektem šetření by do budoucna mohly být kulturní aktivity minoritních 
společností žijících vedle české majority: Poláci, Němci, Romové (resp. Cikáni), Vietnamci, Řeko-
vé, Bulhaři atd., které mají vlastní kulturní organizace aktivizující především kulturní život svých 
krajanů, na nějž  mimo vlastní prostředky (sponzoring, příspěvky apod.) získávají finanční podpo-
ru od obcí, měst, kde pracují, i od krajů a českého ministerstva kultury (tedy ze státního rozpočtu). 
První sdružení jsou již v databázi zařazená, v jejich rozšiřování se bude pokračovat i nadále.

Prvotní databáze se každým rokem rozšiřuje o další zpravodajské jednotky. Z původních 
422 zpravodajských jednotek v roce 2007 bylo v roce 2012 obesláno již 628 subjektů: kulturních 
zařízení, obecních či městských úřadů a jejich částí, občanských sdružení, obecně prospěšných 
společností, s.r.o. a akciových společností, živnostníků provozujících kulturní zařízení a dalších. 
Vyřazeny byly ty oslovené zpravodajské jednotky, které buď kulturní zařízení již nevlastní či ne-
provozují, zanikly nebo se jejich činnost zúžila na pouhé pronajímání nebytových prostor, knihov-
nickou činnost, provozování kina, restaurace, klubu apod. Část oslovených subjektů ani přes upo-
mínky nezareagovala, proto celkový počet statisticky sledovaných zařízení, která vyplnila roční 

výkaz, činil v r. 2012 488, resp. 491 (3 zpravodajské jednotky poslaly svůj výkaz až hluboko po 
ukončení šetření). 

Přestože bylo v roce 2012 osloveno cca 100 nových subjektů, obeslaných i šetřených zpra-
vodajských jednotek je přibližně stejně jako v roce 2011. Vyplývá z toho, že v posledních 2 letech 
zaniká stále více subjektů nebo se věnují jiné činnosti než námi sledované, případně po několika 
letech spolupráce přestaly na výzvu reflektovat. Tento trend se objevil letos poprvé ve větší míře.

V rozšiřování databáze je nutné pokračovat i v dalších letech. Nově se oslovují zejména 
všechny obce a města nad 1 000 obyvatel (dle abecedního seznamu), příp. přímo jejich kulturní 
zařízení. Jedná se o poměrně zdlouhavý vylučovací proces vzhledem k tomu, že je v České re-
publice cca 6 000 sídel, ale dosti přesný. Problém většího počtu kulturních zařízení ve městech, 
podchycení občanských sdružení, o.p.s., akciových společností, s.r.o., jakož i církevních subjektů 
a kulturních zařízení etnických menšin bude nutné ještě dořešit.

Nejčastější zápornou odpovědí na oslovení a žádost o vyplnění výkazu je informace, 
že obec, městys, město nevlastní kulturní zařízení a neorganizuje žádnou kulturně vzdělávací 
a zájmovou uměleckou činnost, že veškeré kulturní snažení bylo zredukováno na 1 až 2 kulturní 
či společenské akce, které jsou nespecifikovanými položkami obecního rozpočtu. 

Druhou, nejširší odpovědí je, že kulturní aktivity pořádají v obci nejrůznější spolky (Svaz 
dobrovolných hasičů, TJ Sokol, TJ Orel, farnost, divadelní spolky, občanská sdružení apod.) ve 
své režii a v kulturním zařízení, které jim obec, město pronajala zdarma či za symbolický poplatek. 
Další častou odpovědí je pronajímání kulturního domu pouze pro komerční účely, případně proná-
jem či prodej podnikatelskému subjektu či podnikateli. 

Již potřetí měly zpravodajské jednotky možnost elektronického sběru, který probíhal para-
lelně s vyplňováním klasického papírového výkazu. Byl využit přibližně z 52 %. Elektronický výkaz 
byl časově omezen, proto některé subjekty potřebné opravy a doplnění do výkazů poslaly na 
papírovém formuláři.  Každý respondent nemusí mít k dispozici internet, emailovou adresu (jedná 
se většinou o občanská sdružení), nebo mu jen nevyhovuje vyplnit výkaz v elektronické podobě. 

KULTURNÍ DOMY, MĚSTSKÁ KULTURNÍ STŘEDISKA, CENTRA VOLNÉHO ČASU apod. 



24 • Statistika kultury

Proto bych doporučovala ponechat papírové formuláře jako alternativu alespoň do doby, než bude 
databáze úplná a konsolidovaná.

I když ještě nemáme zmapovanou celou Českou republiku a máme k dispozici pouze statis-
tická šetření za rok 2007 až 2012, domnívám se, že určitou analýzu, vývoj a náznaky směřování 
do budoucna provést můžeme.

V tabulkách se uvádějí údaje posledních 5 let, tzn. z let 2008 až 2012.

Přehled KD podle zřizovatele a podle činnosti
Podle typu zřizovatele jsou zpravodajské jednotky rozděleny do 3 základních skupin. 
     1. subjekty, jejichž zřizovatelem jsou orgány státní správy (r. 2012-424 ZJ),
     2. subjekty zřízené občanskými sdruženími, o.p.s. a církvemi (r. 2012-29 ZJ),
     3. subjekty provozované podnikatelskými subjekty či podnikateli (r. 2012-35 ZJ). 

Vedle typu kulturního zařízení sledujeme i jím provozovanou činnost (zájmově vzdělávací, 
zájmově uměleckou a zájmově mimouměleckou, vč. dalších kulturních služeb pro veřejnost), a to 
ve 2 aspektech: 

     1. počet kurzů, souborů, klubů a kroužků, 
     2. počet jejich členů. 

Od r. 2010 sledujeme také bezbariérový přístup v kulturních zařízeních. Ze 488 sledovaných 
zpravodajských jednotek mělo v r. 2012 bezbariérový přístup 302 objektů (upozorňuji, že některé 
zpravodajské jednotky vlastní více objektů ke kulturním aktivitám).

Přehled o činnosti kulturních domů a středisek v krajích 
Vzhledem k tomu, že prozatím nemáme ve statistickém šetření všechny zpravodajské jed-

notky mající kulturní zařízení a pořádající kulturní aktivity, není v krajích k dispozici konečný počet 
zpravodajských jednotek. Nehledě na další odlišnosti: kraje jsou rozdílně velké, s rozdílnou hus-
totou a sociální strukturou obyvatelstva atd.  Výsledkem je tedy jen obecná analýza problematiky.

Ale již je zřejmé, že zpravodajské jednotky nebude možné zařadit do typizovaných skupin 
podle počtu obyvatel, zaměstnanců, ekonomických podmínek apod. Vždy se budou subjekty 
v podobných sociologických, demografických, ekonomických podmínkách lišit. Záleží totiž ještě 
na dalších aspektech, např. vzdálenosti obce, ve kterém kulturní zařízení sídlí, od velkých měst 
(tzv. příměstské oblasti), na historickém a etnografickém dědictví, typu osídlení – starousedlíci ži-
jící zde po staletí či pováleční „přišelci“ a reemigranti, zvláště ve vysídlených oblastech pohraničí, 
příhraniční menšiny, které se snaží zachovat si svoji svébytnou národní kulturu (Poláci, Němci), 
příp. Řekové, Kypřané migrující před desetiletími z politických důvodů, nebo nově přibyvší Vietnam-
ci, Ukrajinci a obyvatelé Ruska. I Slováci, kteří primárně přišli za prací, ale nyní se zde zabydlují 

a zůstávají i s rodinami. Dalším ovlivňujícím činitelem je zemědělský, hornický nebo průmyslový 
typ krajiny. A samozřejmě velmi záleží i na lidském faktoru, jeho aktivitách, schopnostech a potře-
bě se organizovat, bavit, pracovat pro blaho sousedů či krajanů.

Nejvíce sledovaných zpravodajských jednotek vykázal i v r. 2012 Jihomoravský (67 ZJ), 
Středočeský (55 ZJ) a Moravskoslezský kraj (54 ZJ).

Největší možnosti rozboru máme prozatím ve skupině zřizované státními orgány (r. 2012 
424 jednotek). Tyto subjekty mají často dlouholetou tradici na rozdíl od skupiny druhé a třetí, které 
začaly vznikat až po roce 1989. 

.Zájmová vzdělávací činnost 
V oblasti zájmové vzdělávací činnosti sledujeme kurzy cyklické a jednorázové pořádané 

v 10 typech činností (občanské, umělecké, environmentální, prosociální, zdravotní, tradiční ře-
mesla a lidová kultura, práce s PC, získávání technologických a praktických dovedností, jazykové, 
jiné, např. taneční kurzy).

V cyklické formě se v r. 2012 nejvíce organizovaly kurzy jiné, vč. kurzů tance a společenské-
ho chování (88 KD), jazykové (56 KD) a umělecké (34 KD). 

Ve formě jednorázové pořádala kulturní zařízení nejvíce kurzy jiné (34 KD), kurzy tradičního 
řemesla a lidové kultury (22 KD) a kurzy umělecké (21 ZJ). Ve všech sledovaných letech se na 
prvních místech až na výjimky obměňovaly tyto výše jmenované typy kurzů.

Z celkového počtu subjektů sledovaných v r. 2012 nepořádalo žádné vzdělávací kurzy 
276 z nich.

Nutno podotknout, že některá kulturní zařízení sice vzdělávací kurzy nepořádala, ale prona-
jímala své prostory pro tyto účely, především jazykovým a hudebním školám (někdy zadarmo či za 
symbolický nájem). Část zpravodajských jednotek jsou zase malé obce, které sice organizují ve 
svých objektech kulturní aktivity, ale na zájmovou vzdělávací činnost již nemají finanční, prostorové, 
ani lidské kapacity.

Zájmová umělecká činnost 
V r. 2012 sledujeme v oblasti zájmové umělecké činnosti 8 oborových skupin, vč. počtu 

jejich členů. Jedná se především o divadelní soubory, hudební skupiny, sborový zpěv, folklorní 
soubory, kluby fotografie a audiovize, filmové, výtvarné a literární skupiny. 

V průběhu let se statistický výkaz měnil. Některé dříve samostatně sledované činnosti se 
přestaly sledovat, některé se spojily do jediné skupiny, až v šetření zůstalo pouhých 6 obo-



Statistika kultury • 25

rových skupin. Po roční pauze byla v  r. 2009 do výkazu opět zařazena samostatná kategorie 
folklorní soubory. Domnívám se totiž, že je důležité sledovat vývoj jedné z mála přetrvávajících 
živých lidových tradic. Také byl problém, zda folklorní soubory řadit do hudebních skupin či ta-
nečních. Součástí jejich vystoupení je zpěv, tanec i divadelní ztvárnění výročních a rodinných 
zvyků apod.Od r. 2010 je znovu šetřena i kategorie sborový zpěv, mající v českých a moravských 
historických zemích podobně jako ochotnické divadlo (a veřejné knihovny) více než stoletou 
tradici. 

Z šetření je patrné, že kulturní zařízení zabezpečují především ochotnickou divadelní čin-
nost, nejvíce souborů bylo v r. 2012 sledováno v Ústeckém (36), Královéhradeckém (27) a Par-
dubickém kraji (25). Velké množství divadelních přehlídek a festivalů tradici ochotnického divadla 
táhnoucí se od dob národního obrození, především na českém a moravském venkově, pomáhá 
udržovat (např. Jiráskův Hronov, Třešťské divadelní jaro, Klicperovy divadelní dny v Sadské, Ha-
nácký Divadelní máj a další).

Stejně tak mají dlouholetou tradici, až stopadesátiletou, soubory sborového zpěvu (Jihomo-
ravský kraj s 26 soubory).    

Nejvíce hudebních skupin vykazoval v tomto roce Ústecký (36) a Jihomoravský kraj (22) 
a nejvíce tanečních skupin jsme evidovali v kraji Moravskoslezském (83), Olomouckém (39) a Ji-
homoravském (38). 

Charakter kulturních aktivit ovlivňuje i živá lidová tradice (oblast Chodska v západních Če-
chách, Blat a Doudlebska v jižních, oblast Slovácka, Valašska a Hané na Moravě, Slezska, Těšín-
ska atd.), a to především v počtu folklorních souborů. Nejvíce se jich uvádí v Jihomoravském (39) 
a Zlínském kraji (35).

V hlavním městě Praze se situace vyvíjela odlišně. Folklorní soubory zde bývaly často za-
kládány dřívějšími generacemi rodáků povětšinou z  touhy po stálém sepjetí se svým rodným 
krajem, kam časem přiváděli i své děti. Tak vznikl např. Valašský krúžok. Trochu jinak začínal 
v r. 1982 dětský soubor Rosénka při OKD v Praze 6 – Břevnově. Ač se zabýval folklorem z jižní 
Moravy, byl určen pražským dětem. 

Tam, kde nelze navázat na tradice (např. v oblasti vysídlených Sudet a velkých městských 
aglomeracích jako Praha, Ostrava), vznikají ponejvíce moderní hudební, divadelní a taneční sku-
piny nejrůznějších žánrů, výtvarné, filmové, fotografické kluby a kroužky. Jejich vznik obvykle 
iniciuje nadšený jedinec nebo pracovníci kulturních zařízení v rámci volnočasových aktivit přede-
vším dětí a mládeže.

Jednotlivé soubory jsou často složeny jak z dospělých či seniorů, tak mládeže a dětí. 
(Od r. 2009 jsou ve výkaze nastavena přesnější kritéria pro zařazení souboru podle věku členů.) 

Zájmová mimoumělecká činnost 
Mimouměleckou zájmovou činnost sledujeme v 6 typech kurzů, resp. kroužků, a 4 věkových 

kategoriích. Jedná se o kluby a kroužky přírodovědné, sběratelské, logické hry, technické aktivity, 
sportovní a turistické či jiné (vlastivědné). 

V r. 2012 jsou v šetření nejvíce zastoupeny kluby turistické (Jihomoravský kraj-22 klubů) 
a vlastivědné (Olomoucký kraj-32 oddílů). 

Zájmová umělecká a mimoumělecká činnost dětí a mládeže 
V objektech kulturních zařízení provozují svoji činnost také soubory, skupiny, kluby a kroužky ur-

čené pouze dětem a mládeži, které se zaměřují na zájmovou uměleckou činnost ve výše zmiňovaných 
skupinách, stejně tak i v 6 oborových skupinách mimoumělecké zájmové činnosti. 

Nejvíce dětských souborů a skupin bylo sledováno v oblasti výtvarné (115 kroužků) a ta-
neční (101 skupin), nejvíce mládežnických skupin v oblasti taneční (39) a divadelní (21).  Mládež 
a děti jsou také členy souborů pro dospělé (pravděpodobně z důvodů rodinných vazeb a ve ves-
nických souborech). 

V mimoumělecké zájmové činnosti upřednostňují děti a mládež hlavně turistické a sportovní 
oddíly (děti-22, mládež -9). Opět se sporadicky objevují děti a mládež v klubech pro dospělé (např. 
v šachovém či modelářském kroužku, v kroužku logických her).

Domnívám se, že ubývání souborů, klubů i kroužků je způsobeno částečně zhoršující se eko-
nomickou situací, ale i dlouhodobější změnou priorit volně časových kulturních aktivit dětí a přede-
vším mládeže, která již není tolik ovlivňována rodiči (u dětí jde často o snahu vyplnit smysluplně jejich 
volný čas a o jejich ochranu, hlavně ve městech). 

Další kulturní služby veřejnosti 
V r. 2007 uspořádaly sledované kulturní domy (285) celkem 59 738 akcí, nejvíce bylo divadelních 

představení a společenských akcí. Počet návštěvníků (vč. návštěvníků knihoven) činil přes 7  095 163.

V r. 2012 uspořádalo sledovaných 488 subjektů 85 877 kulturních a společenských akcí, 
kterých se účastnilo 8 493 929 návštěvníků.

Některé zpravodajské jednotky kvůli zhoršení své finanční situace snížily počet zaměstnan-
ců na minimum, příp. mají pouze dobrovolné pracovníky. Zvláště menší obce vykazují dobrovolné 
pracovní síly, rekrutující se především ze zaměstnanců obecních úřadů. Dále se jedná o organiza-
ce, jejichž zřizovatelem je podnikatelský subjekt či podnikatel, občanské sdružení či o.p.s. apod., 
případně je výše sledovaná činnost součástí pracovních smluv. Tento trend se stále šíří.



26 • Statistika kultury

Hospodaření 
285 šetřených zpravodajských jednotek v r. 2007 uvádělo celkové výnosy (příjmy) ve výši 

2 221 476 228 Kč, zatímco v r. 2012 činily výnosy sledovaných 488 subjektů 2 833 642 264 Kč 
(tzn.- o 171 % zpravodajských jednotek mělo o 127,6 % větší výnosy). Velmi zjednodušený výsle-
dek nezachycuje jednotlivé subjekty pracující v odlišných, jedinečných podmínkách. Ale víceméně 
můžeme konstatovat, že ekonomická situace kulturních zařízení se obecně zhoršuje.

Ještě výraznější vývoj se ukázal v dalších položkách. Zhoršené ekonomické podmínky se 
nejrazantněji projevily ve výši státních příspěvků (r. 2007-53 347 700 Kč, r. 2012 jen 17 899 116 Kč). 
Celková finanční částka strmě klesá, přestože počet sledovaných jednotek stoupl.

V krajských a obecních dotacích, příspěvcích a grantech se sice v tabulkách projevuje růst, 
ale nelze zapomenout, že počet zpravodajských jednotek je vyšší, tzn., že výše příspěvků zůstává 
víceméně na stejné úrovni jako v minulých letech, resp. se mírně snížila. 

Krajské úřady přispěly v r. 2007 celkovou částkou ve výši 16 953 302 Kč, v r. 2012 
35 406 668 Kč. Obce a města vyčlenily ze svých rozpočtů v r. 2007 1 047 601 387 Kč a v r. 2012 
částku 1 413 418 576 Kč.

Podotýkám, že některé zpravodajské jednotky existují v malých obcích, často jsou to pouhé 
organizační složky či přímo součásti obecních úřadů, případně občanská sdružení a o.p.s. s dob-
rovolníky, mající velmi nízký rozpočet na organizaci kulturního života v obci. Na rozdíl od nepo-
četných subjektů, součástí společností s r.o., akciových společností, které jsou bohatě dotovány 
z jiné podnikatelské činnosti společnosti. 

Snad jen výše darů a sponzoring (r. 2007-9 919 946 Kč, r. 2012-20 023 447 Kč) tento 
trend nepodporuje. Je přibližně o třetinu vyšší. Ale vzhledem k tomu, že evidujeme vyšší počet 
kulturních zařízení a zároveň vzrostla jejich činnost o značný počet kurzů, leckdy organizovaných 
zdarma, i kulturních a společenských akcí, zdá se, že výše uvedené tvrzení je pravděpodobné. 

Toto tvrzení víceméně podporuje i zanikání kulturních zařízení, rušení jejich pronájmů, pro-
dej pro komerční využití, snižování zaměstnanců a dokonce i změna statusu zpravodajské jed-
notky. Mění se totiž i právní forma některých subjektů. Z příspěvkové organizace se transformují 
v organizační složku úřadu, příp. se stávají jeho přímou součástí. Druhým trendem je změna 
v občanské sdružení, o.p.s., nebo společnost s r.o. Je to zatím spíše náznak dalšího vývoje ovliv-
něného zhoršujícími se ekonomickými podmínkami ve společnosti, ale stále sílící. 

Jako velmi pozitivně rozvíjející se trend se ukazovalo získávání finančních prostředků ze 
zahraničí. Od r. 2008 se rozsah finanční pomoci zvětšil přibližně šestkrát (r. 2008-3 706 849 Kč, 

r. 2011-22 697 171 Kč). Ale v roce 2012 objem finančních příspěvků, grantů a dotací výrazně poklesl, 
přibližně dvaapůlkrát oproti roku 2011. Podobně se snížily i příspěvky z fondů Evropské unie.

          Přesto tento vývoj ukazuje a potvrzuje rozšiřující se emancipaci a povědomí kulturních 
pracovníků a aktivistů o projektech a možnostech kulturní spolupráce v rámci EU.  Výše uvedené 
tvrzení by měla podpořit a potvrdit nová tabulka, týkající se přeshraniční a mezinárodní kulturní 
spolupráce sledovaných subjektů,  respekt. její  následná analýza.

     Domnívám se, že zvyšující se tok finančních prostředků ze zahraničí do místní, regio-
nální kultury prozatím závisel spíše na aktivitě, angažovanosti a zaujatosti jednotlivých kulturních 
pracovníků, než na systému. 

Závěr
Statistické šetření o kulturně vzdělávací, zájmové umělecké a mimoumělecké činnosti ča-

sem umožní získat velké množství informací, které se do budoucna mohou využít v kulturní poli-
tice státu, v programu grantů a dotací, hlavně v jeho účelném nasměrování do různých projektů, 
k vytvoření vývojových analýz apod. 

     Prozatím nelze vyvozovat příliš konkrétní závěry ani prognózy, databáze není konečná, 
nemapuje celou Českou republiku. K 30. 6. 2013 je v ní zařazeno 1 004 zpravodajských jednotek, 
z toho bylo 488 ve statistickém šetření.            

     Na základě získaných zkušeností se i nadále upravuje obsah statistického výkazu. Pro 
šetření je nezbytná nejen aktualizace registru zpravodajských jednotek, ale především jeho roz-
šíření na celou Českou republiku. Je nutné se zaměřit nejen na podchycení kulturních zařízení 
zřizovaných státem, ale především doplnit databázi o sféru podnikatelskou a skupinu občanských 
sdružení, obecně prospěšných společností, církevních organizací a sdružení etnických menšin, 
které nám prozatím unikají.

     Objevují se náznaky, že kulturní život v menších a malých obcích či městských obvodech 
mohou časem stále více organizovat jednak podnikatelské subjekty a podnikatelé (obce prodávají 
či pronajímají svá kulturní zařízení), jednak nejrůznější tradiční organizace (TJ Sokol, TJ Orel, 
Sbor dobrovolných hasičů, baráčníci, svazy žen, Selské jízdy atd.) a spolky, např. divadelní sou-
bory, sdružení typu „za obec krásnější“. Jsou to především občanská sdružení, která se zajímají 
a organizují kulturní, společenský a sportovní život v obcích s cílem udržet tradiční, etnické 
a folklorní zvyklosti (masopust, hody). Teprve další šetření ukážou, zda se prozatímní náznaky 
a trendy potvrdí.



Statistika kultury • 27

VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÉHO ŠETŘENÍ O KULTURNÍCH ZAŘÍZENÍCH V LETECH 2008 – 2012
CELKEM 

Počet sledovaných kulturních zařízení v ČR 2012 % 2011 % 2010 % 2009   % 2008  %

Celkem 488 165,4 493 167,1 454 153,9 373 126,4 295 100,0
z t

oh
o 

organizační složky, příspěvkové organizace obcí, měst, i součásti městských a obecních úřadů 424 168,3 418 165,9 389 154,4 308 122,2 252 100,0

občanská sdružení, o.p.s., zařízení zřizovaná církvemi 29 414,3 36 514,3 22 314,3 21 300,0 7 100,0

podnikatelské subjekty a podnikatelé 35 97,2 39 108,3 43 119,4 44 122,2 36 100,0

Typ zařízení 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 341 127,2 348 129,9 383 142,9 325 121,3 268 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (pronájem u jiných subjektů) 64 237,0 75 277,8 54 200,0 34 125,9 27 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (i pronájem jiným uživatelům) 108 415,4 98 376,9 67 257,7 53 203,9 26 100,0

Zařízení s bezbariérovým přístupem 302 108,6 286 102,9 278 100,0 x x x x

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST
Počet kurzů Počet návštěvníků kurzů

Kurzy 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

cyklické 2 494 113,3 4 010 182,2 2 404 109,2 2 284 103,8 2 201 100,0 93 595 175,7 101 202 190,0 97 063 182,2 73 300 137,6 53 268 100,0

jednorázové 905 161,3 1 240 221,0 939 167,4 959 170,9 561 100,0 45 558 221,4 89 830 436,5 25 156 122,2 25 020 121,6 20 582 100,0

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
                       Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 1 029 107,2 1 123 117,0 1 087 113,2 903 94,1 960 100,0 18 264 104,2 20 623 117,7 21 408 122,2 16 878 96,3 17 524 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 265 122,7 254 117,6 294 136,1 216 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 335 71,7 376 80,5 373 79,9 270 57,8 467 100,0 8 828 110,2 9 957 124,3 9 550 119,2 7 114 88,8 8 012 100,0

seniorských 25 44,6 36 64,3 22 39,3 16 28,6 56 100,0 889 86,1 1 044 101,1 1 257 121,7 813 78,9 1 033 100,0

mládeže 85 79,4 83 77,6 77 72,0 88 82,2 107 100,0 2 061 73,2 2 173 77,4 2 683 95,2 2 371 84,2 2 817 100,0

dětských 319 96,7 374 113,3 321 97,3 313 94,9 330 100,0 6 486 114,6 7 449 131,6 7 918 139,8 6 580 116,2 5 662 100,0
x = nesledováno



28 • Statistika kultury

DALŠÍ KULTURNÍ SLUŽBY VEŘEJNOSTI

  (Pořádání kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, provozování kina, muzea, památkových objektů,  
hvězdáren, veřejné knihovnické služby, provozování internetu pro veřejnost, vydávání periodika) 

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet akcí celkem 85 877 111,4 91 568 119,1 93 520 121,7 87 264 113,5 76 855 100,0

z t
oh

o 

představení 42 260 92,2 47 896 104,5 51 816 113,0 47 374 103,3 45 843 100,0

koncertů 5 419 93,1 5 613 97,1 5 780 100,0 5 665 98,0 5 783 100,0

výstav 2 190 111,9 2 179 111,3 2 030 103,7 1 914 97,8 1 957 100,0

akcí 35 184 155,3 34 910 154,1 32 950 145,4 31 585 139,4 22 657 100,0

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 824 134,0 970 157,7 944 153,5 726 118,1 615 100,0

Po
če

t 

počítačů pro veřejný internet 581 182,7 561 176,4 546 171,7 417 131,1 318 100,0

objektů 140 304,4 145 315,2 93 202,2 69 150,0 46 100,0

vydávaných periodik 234 188,7 227 183,1 205 165,3 166 133,9 124 100,0

pronájmů jiným uživatelům 27 101 156,8 27 282 157,8 24 724 143,0 24 787 143,4 17 287 100,0

návštěvníků 8 493 929 116,0 8 069 003 110,2 8 319 379 113,7 7 344 441 100,3 7 320 261 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 5 472,0 110,4 5 610,9 113,2 5 498,4 110,9 5 620,2 113,4 4 957,8 100,0

dobrovolných pracovníků 1 712 209,0 1 310 160,0 819 100,0 x x x x

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován  bez návštěvníků knihoven.
x = nesledováno

            

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST

Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 306 181,1 337 199,4 367 217,2 274 162,1 169 100,0 7 857 175,5 6 527 145,8 7 105 158,7 5 525 123,4 4 476 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 107 133,8 83 103,8 80 100,0 80 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 98 88,3 127 114,4 200 180,2 128 115,.3 111 100,0 3 723 157,1 3 180 134,2 4 328 182,6 2 976 125,6 2 370 100,0

seniorských 35 175,0 38 190,0 31 155,0 19 95,0 20 100,0 2 164 178,7 1 630 134,6 1 423 117,5 1 413 116,7 1 211 100,0

mládeže 10 125,0 17 212,5 15 187,5 8 100,0 8 100,0 608 160,9 565 149,5 516 136,5 412 109,0 378 100,0

dětských 56 186,7 72 240,0 41 136,7 39 130,0 30 100,0 1 362 263,4 1 152 222,8 838 162,1 724 140,0 517 100,0



Statistika kultury • 29

HOSPODAŘENÍ

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Výnosy (příjmy) celkem 2 833 642 264 115,9 2 706 780 272 110,7 2 711 642 680 110,9 2 578 421 087 105,5 2 445 058 011 100,0

z t
oh

o 

výnosy za zařízení 1 195 046 841 103,6 1 018 579 505 88,3 1 044 347 961 90,6 1 054 782 693 91,5 1 153 042 318 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 17 899 116 55,7 45 001 918 140,0 71 601 692 222,7 27 843 127 86,6 32 152 873 100,0

kraje 35 406 668 166,4 33 341 641 156,7 23 542 477 110,6 23 186 927 109,0 21 282 002 100,0

obce 1 413 418 576 116,4 1 420 132 780 117,0 1 424 379 912 117,3 1 356 884 264 111,7 1 214 298 252 100,0

od ostatních subjektů 13 273 942 118,9 9 050 465 81,1 8 610 042 77,1 9 083 764 81,4 11 164 323 100,0

od zahraničních subjektů 8 543 822 230,5 22 697 171 612,3 30 531 641 823,7 8 215 578 221,6 3 706 849 100,0

 z toho z fondů EU 7 395 449 102,3 21 236 202 293,8 17 084 889 236,4 7 227 143 100,0 x x

dary a sponzoring 20 023 447 152,6 15 510 037 118,2 14 274 030 108,8 15 614 571 119,0 13 118 243 100,0

Neinvestiční výdaje 2 582 871 782 111,2 2 670 582 121 115,0 2 615 092 208 112,6 2 556 424 011 110,1 2 322 958 375 100,0

Investiční zdroje 371 570 918 187,2 116 290 685 58,6 100 432 473 50,6 77 675 406 39,1 198 445 876 100,0

Investiční výdaje 204 901 065 122,0 120 885 209 72,0 185 736 272 110,6 107 912 879 64,2 167 983 040 100,0

Vlastní vklady  (vložené finanční prostředky z vlastních zdrojů) 11 892 967 100,0 x x x x x x x x

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně. 
x = nesledováno



30 • Statistika kultury

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ MĚSTY A OBCEMI
(organizační složky a příspěvkové organizace měst a obcí, i přímé součásti městských a obecních úřadů)

Počet sledovaných kulturních zařízení v ČR 2012 % 2011 % 2010 % 2009   % 2008  %

Celkem 488 165,4 493 167,1 454 153,9 373 126,4 295 100,0

v tom organizační složky, příspěvkové organizace obcí, měst, i součásti městských a obecních úřadů 424 168,3 418 165,9 389 154,4 308 122,2 252 100,0

   Typ zařízení 2012 % 2011 % 2010 % 2009   % 2008  %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 302 129,6 304 130,5 335 143,8 280 120,2 233 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (pronájem u jiných subjektů) 43 252,9 47 276,5 36 211,8 19 111,8 17 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (i pronájem jiným uživatelům) 102 443,5 90 391,3 63 273,9 47 204,4 23 100,0

Zařízení s bezbariérovým přístupem 267 100,0 252 94,4 267 100,0 x x x x

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

Počet kurzů Počet návštěvníků kurzů
Kurzy 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %
cyklické 2 020 121,0 1 858 111,3 17 864 1 070,3 1 736 104,0 1 669 100,0 56 151 130,9 60 071 140,1 49 513 115,4 44 759 104,4 42 890 100,0
jednorázové 794 180,1 877 198,9 764 173,2 839 190,3 441 100,0 38 910 257,2 43 960 290,5 21 551 142.4 20 813 137,6 15 131 100,0

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST

     Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 958 114,2 1 040 124,0 1 049 125,0 826 98,5 839 100,0 17 237 105,6 19 235 117,9 20 891 128,0 15 877 97,3 16 316 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 251 126,8 225 113,6 282 142,4 198 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 306 73,9 350 84,5 354 85,5 237 57,3 414 100,0 8 289 112,0 9 101 122,9 9 182 124,0 6 539 88,3 7 404 100,0

seniorských 21 131,3 31 193,8 22 137,5 16 100,0 16 100,0 810 99,8 893 110,0 1 224 150,7 757 93,2 812 100,0

mládeže 71 72,5 72 73,5 72 73,5 77 78,6 98 100,0 1 879 70,4 1 977 74,0 2 599 97,3 2 238 83,8 2 671 100,0

dětských 309 99,4 362 116,4 319 102,6 298 95,8 311 100,0 6 259 115,3 7 264 133,8 7 886 145,3 6 343 116,8 5 429 100,0
 

x = nesledováno



Statistika kultury • 31

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST

Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 270 184,9 281 192,5 342 234,3 248 169,9 146 100,0 7 185 176,1 5 483 134,4 6 755 165.5 5 156 126,3 4 081 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 97 159,0 57 93,4 66 108,2 61 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 85 90,4 116 123,4 199 211,7 125 133,0 94 100,0 3 348 157,1 2 621 123,0 4 178 196,1 2 752 129,1 2 131 100,0

seniorských 29 181,3 30 187,5 24 150,0 17 106,3 16 100,0 1 999 186,7 1 440 134,5 1 249 116,6 1 297 121,1 1 071 100,0

mládeže 8 100,0 13 162,5 15 187,5 8 100,0 8 100,0 556 147,1 358 94,7 514 136,0 402 106,4 378 100,0

dětských 51 182,1 65 232,1 38 135,7 37 132,1 28 100,0 1 282 255,9 1 064 212,4 814 162,5 705 140,7 501 100,0

   DALŠÍ KULTURNÍ SLUŽBY VEŘEJNOSTI
(Pořádání kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, provozování kina, muzea, památkových objektů,  

hvězdáren, veřejné knihovnické služby, provozování internetu pro veřejnost, vydávání periodika)

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %
Počet akcí celkem 71 212 114,3 74 696 119,9 75 543 121,2 68 615 110,1 62 318 100,0

z t
oh

o 

představení 34 898 93,0 39 748 105,9 42 443 113,1 38 694 103,1 37 531 100,0
koncertů 4 419 98,0 4 427 98,2 4 658 103,3 4 245 94,1 4 510 100,0
výstav 1 936 112,1 1 857 107,5 1 740 100,8 1 556 90,1 1 727 100,0
akcí 29 224 162,1 27 926 154,9 25 961 144,0 23 487 130,3 18 030 100,0
festivalů, přehlídek, soutěží aj. 735 141,4 738 141,9 741 142,5 633 121,7 520 100,0

Po
če

t 

počítačů pro veřejný internet 566 180,8 526 168,1 506 161,7 396 126,5 313 100,0
objektů 136 302,2 141 313,3 89 197,8 67 148,9 45 100,0
vydávaných periodik 223 189,0 217 183,9 193 163,6 154 130,5 118 100,0
pronájmů jiným uživatelům 22 327 164,9 21 453 158,4 19 436 143,5 18 026 133,1 13 544 100,0
návštěvníků 7 096 061 117,4 6 644 570 109,9 6 784 787 112,2 5 765 539 95,4 6 046 942 100,0
zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 4 368,9 114,4 4 342,1 113,7 4 349,5 113,9 4 270,3 111,8 3 818,8 100,0
dobrovolných pracovnníků 1 318 228,4 1 044 180,9 577 100,0 x x x x

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován bez návštěvníků knihoven. 
x = nesledováno



32 • Statistika kultury

HOSPODAŘENÍ

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Výnosy (příjmy) celkem 2 219 487 123 128,1 2 030 971 127 117,2 2 061 525 241 119,0 1 835 738 945 106,0 1 732 701 189 100,0

z t
oh

o 

výnosy za zařízení 848 739 026 129,5 657 535 629 100,3 685 814 389 104,6 606 455 037 92,5 655 533 934 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 9 426 353 55,4 32 114 863 188,7 50 448 292 296, 4 12 795 524 75,2 17 018 707 100,0

kraje 31 808 587 196,2 24 737 701 152,6 17 851 609 110,1 17 953 927 110,7 16 213 896 100,0

obce 1 217 821 673 118,9 1 206 399 470 117,8 1 210 063 471 118,1 1 117 811 287 109,1 1 024 250 493 100,0

od ostatních subjektů 7 635 442 87,7 6 896 613 79,2 4 006 114 46,0 6 799 564 78,1 8 709 088 100,0

od zahraničních subjektů 5 627 486 160,8 9 484 770 271,0 22 370 613 639,1 7 551 193 215,7 3 500 519 100,0

 z toho z fondů EU 4 538 113 66,5 8 954 326 131,2 15 332 274 224,6 6 825 143 100,0 x x

dary a sponzoring 14 910 219 135,9 11 404 370 103,9 11 748 901 107,1 13 306 298 121,2 10 975 071 100,0

Neinvestiční výdaje 1 941 872 651 116,9 1 992 152 790 119,9 2 009 496 752 121,0 1 839 151 533 110,7 1 661 006 049 100,0

Investiční zdroje 56 976 971 101,7 60 373 798 107,8 87 700 133 156,5 56 833 406 101,4 56 028 496 100,0

Investiční výdaje 124 020 465 402,3 77 588 738 251,7 140 097 553 454,4 72 331 915 234,6 30 829 047 100,0

Vlastní vklady  (vložené finanční prostředky z vlastních zdrojů) 11 807 898 100,0 x x x x x x x x

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně. 
x = nesledováno



Statistika kultury • 33

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI DLE ZÁKONA  Č. 83/90 Sb.,  
OBECNĚ PROSPĚŠNÝMI SPOLEČNOSTMI A CÍRKVEMI

Počet sledovaných kulturních zařízení v ČR 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008  %

Celkem 488 165,4 493 167,1 454 153,9 373 126,4 295 100,0

v tom občanská sdružení, o.p.s., zařízení zřizovaná církvemi 29 414,3 36 514,3 22 314,3 21 300,0 7 100,0

                                Typ zařízení 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 11 275,0 19 475,0 13 325,0 12 300,0 4 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (prostory si pronajímá u jiných subjektů) 15 500,0 19 633,3 8 266,7 9 300,0 3 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (i pronájem jiným uživatelům) 3 300,0 5 500,0 2 200,0 4 400,0 1 100,0

Zařízení s bezbariérovým přístupem 11 183,3 14 233,3 6 100,0 x x x x

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

Počet kurzů Počet návštěvníků kurzů

Kurzy 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

cyklické 178 79,1 149 66,2 241 107,1 139 61,8 225 100,0 4 952 267,2 4 126 222,7 5 627 303,7 8 228 444,0 1 853 100,0

jednorázové 82 195,2 347 826,2 136 323,8 65 154,8 42 100,0 3 857 314,1 45 338 3 692,0 2 437 198,5 2 365 192,6 1 228 100,0

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST

     Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 21 27,6 36 47,4 16 21,1 31 40,8 76 100,0 470 111,9 842 200,5 172 41,0 250 59,5 420 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 2 40,0 15 300,0 2 40,0 5 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 9 37,5 10 41,7 9 37,5 16 66,7 24 100,0 193 111,6 494 285,6 99 57,2 143 82,7 173 100,0

seniorských 2 5,0 1 2,5 0 0,0 0 0,0 40 100,0 28 17,5 82 51,3 0 0,0 0 0,0 160 100,0

mládeže 2 100,0 3 150,0 4 200,0 2 100,0 0 0,0 65 325,0 102 510,0 49 245,0 20 100,0 0 0,0

dětských 6 50,0 7 58,3 1 8,3 8 66,7 12 100,0 184 211,5 164 188,5 24 27,6 87 100,0 87 100,0
x = nesledováno



34 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST

Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 16 145,5 48 436,4 18 163,6 14 127,3 11 100,0 287 177,2 859 530,3 185 114,2 159 98,2 162 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 4 33,3 19 158,3 9 75,0 12 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 4 50,0 11 137,5 0 0,0 0 0,0 8 100,0 158 138,6 461 404,4 76 66,7 129 113,2 114 100,0

seniorských 3 100,0 8 266,7 7 233,3 2 66,7 3 100,0 41 85,4 110 229,2 95 197,9 30 62,5 48 100,0

mládeže 2 50,0 4 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 40 19,6 204 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

dětských 3 150,0 6 300,0 2 100,0 0 0,0 0 0,0 48 342,9 84 600,0 14 100,0 0 0,0 0 0,0

DALŠÍ KULTURNÍ SLUŽBY VEŘEJNOSTI
(Pořádání  kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, provozování kina, muzea, památkových objektů,  

hvězdáren, veřejné knihovnické služby, provozování internetu pro veřejnost, vydávání periodika)

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet akcí celkem 883 95,9 1 533 166,6 1 027 111,5 2 588 281,0 921 100,0

z t
oh

o 

představení 244 73,7 507 153,2 340 102.7 793 239,6 331 100,0

koncertů 153 58,4 269 102,7 132 50,4 351 134,0 262 100,0

výstav 52 113,0 111 241,3 70 152,2 85 184,8 46 100,0

akcí 419 154,0 619 227,6 476 175,0 1 339 492,3 272 100,0

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 15 150,0 27 270,0 9 90,0 20 200,0 10 100,0

Po
če

t

počítačů pro veřejný internet 4 400,0 8 800,0 11 1 100,0 4 400,0 1 100,0

objektů 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0

vydávaných periodik 2 200,0 2 200,0 2 200,0 3 300,0 1 100,0

pronájmů jiným uživatelům 319 239,9 459 345,1 358 269,2 1 230 924,8 133 100,0

návštěvníků 71 880 67,2 150 935 141,0 68 153 63,7 132 148 123,5 107 012 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 133,1 124,7 294,6 276,1 213,9 200,5 252,5 236,6 106,7 100,0

dobrovolných pracovníkiů 389 311,2 243 194,4 125,0 100,0 x x x x

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován bez návštěvníků knihoven. 
x = nesledováno

 



Statistika kultury • 35

HOSPODAŘENÍ

Celkem v Kč

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Výnosy (příjmy) celkem 33 087 277 58,0 88 476 272 155,0 60 083 281 105,3 80 054 334 140,3 57 077 175 100,0

z t
oh

o 

výnosy za zařízení 13 687 337 44,9 27 446 289 90,1 18 643 761 61,2 51 801 033 170,0 30 477 989 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 116 250 1,7 9 636 310 137,5 9 236 400 131,8 8 300 603 118,5 7 007 500 100,0

kraje 230 000 6,8 6 384 440 189,5 2 489 055 73,9 2 338 000 69,4 3 369 106 100,0

obce 14 997 531 102,3 22 218 572 151,5 17 397 671 118,7 12 916 550 88,1 14 662 081 100,0

od ostatních subjektů 105 000 11,4 1 662 575 180,9 2 218 561 241,4 1 046 700 113,9 918 909 100,0

od zahraničních subjektů 296 000 317,2 8 838 800 9 470,5 7 569 347 8 110,3 417 000 466,8 93 330 100,0

 z toho z fondů EU 274 000 87,5 7 994 000 2 254,0 1 246 934 398,4 313 000 100,0 x x

dary a sponzoring 3 431 038 625,8 2 875 947 524,6 470 043 85,7 538 273 98,2 548 260 100,0

Neinvestiční výdaje 37 160 991 61,5 87 049 191 144,1 57 948 562 95,9 81 165 707 134,4 60 398 973 100,0

Investiční zdroje 80 000 28,9 99 486 35,9 0 0,0 0 0,0 277 334 100,0

Investiční výdaje 112 500 8,8 314 469 24,5 17 545 472 1 369,0 67 868 5,3 1 281 662 100,0

Vlastní vklady  (vložené finanční prostředky z vlastních zdrojů) 58 893 100,0 x x x x x x x x

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně. 
x = nesledováno



36 • Statistika kultury

KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ ZŘIZOVANÁ PODNIKATELSKÝMI SUBJEKTY A PODNIKATELI
(často je původním zřizovatelem obec, město) 

Počet sledovaných kulturních zařízení v ČR 2012 % 2011 % 2010 % 2009   % 2008  %

Celkem 488 165,4 493 167,1 454 153,9 373 126,4 295 100,0

v tom podnikatelské subjekty a podnikatelé 35 97,2 39 108,3 43 119,4 44 122,2 36 100,0

Typ zařízení 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Zařízení s vlastními prostory pro pořádání akcí 28 90,3 25 80,7 33 106,5 36 116,1 31 100,0

Zařízení bez vlastních prostor pro pořádání akcí (pronájem u jiných subjektů) 6 85,7 9 128,6 10 142,9 9 128,6 7 100,0

Zařízení s prostory bez pořadatelských pracovníků (i pronájem jiným uživatelům) 3 150,0 3 150,0 4 200,0 2 100,0 2 100,0

Zařízení s bezbariérovým vstupem 24 104,4 20 87,0 23 100,0 x x x x

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST

Počet kurzů Počet návštěvníků kurzů

Kurzy 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

cyklické 294 95,8 2 003 652,4 399 130,0 409 133,2 307 100,0 32 492 381,1 37 005 434,1 41 923 491,8 20 313 238,3 8 525 100,0

jednorázové 29 37,2 16 20,5 39 50,0 55 70,5 78 100,0 2 791 66,1 532 12,6 1 168 27,7 1 842 43,6 4 223 100,0

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST

Počet souborů a klubů Počet členů souborů a klubů

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 50 111,1 47 104,4 22 48,9 46 102,2 45 100,0 557 70,7 546 69,3 345 43,8 751 95,3 788 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 12 92,3 14 107,7 10 76,9 13 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 20 69,0 16 55,2 10 34,5 17 58,6 29 100,0 346 69,8 362 73,0 269 54,2 432 87,1 496 100,0

seniorských 2 50,0 4 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 51 91,1 69 123,2 33 58,9 56 100.0 0 0,0

mládeže 12 133,3 8 88,9 1 11,1 9 100,0 9 100,0 117 80,1 94 64,4 35 24,0 113 77,4 146 100,0

dětských 4 57,1 5 71,4 1 14,3 7 100,0 7 100,0 43 29,5 21 14,4 8 5,5 150 102,7 146 100,0
x = nesledováno



Statistika kultury • 37

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST

Počet klubů a kroužků Počet členů klubů a kroužků

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 % 2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Celkem 20 166,7 8 66,7 7 58,3 12 100,0 12 100,0 385 165,2 185 79,4 165 70,8 210 90,1 233 100,0

z t
oh

o 

věkově smíšených 6 85,7 7 100,0 5 71,4 7 100,0 x x x x x x x x x x x x

dospělých 9 100,0 0 0,0 1 11,1 3 33,3 9 100,0 217 173,6 98 78,4 74 59,2 95 76,0 125 100,0

seniorských 3 300,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 100,0 124 134,8 80 87,0 79 85,9 86 93,5 92 100,0

mládeže 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 12 120,0 3 30,0 2 20,0 10 100,0 0 0,0

dětských 2 100,0 1 50,0 1 50,0 2 100,0 2 100,0 32 200,0 4 25,0 10 62,5 19 118,8 16 100,0

DALŠÍ KULTURNÍ SLUŽBY VEŘEJNOSTI
(Pořádání  kulturních a společenských akcí, akcí tradiční lidové kultury, provozování kina, muzea, památkových objektů,  

hvězdáren, veřejné knihovnické služby, provozování internetu pro veřejnost, vydávání periodika)

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Počet akcí celkem 13 782 101,2 15 339 112,7 16 950 124,5 16 061 118,0 13 616 100,0

z t
oh

o 

představení 7 118 89,2 7 641 95,7 9 033 113,2 7 887 98,8 7 981 100,0

koncertů 847 83,8 917 90,7 990 97,9 1 069 105,7 1 011 100,0

výstav 202 109,8 211 114,7 220 119,6 273 148,4 184 100,0

akcí 5 541 127,2 6 365 146,2 6 513 149,6 6 759 155,2 4 355 100,0

festivalů, přehlídek, soutěží aj. 74 87,1 205 241,2 194 228,2 73 85,9 85 100,0

Po
če

t

počítačů pro veřejný internet 11 275,0 27 675,0 29 725,0 17 425,0 4 100,0

objektů 4 200,0 3 150,0 4 200,0 2 100,0 0 0,0

vydávaných periodik 9 180,0 8 160,0 10 200,0 9 180,0 5 100,0

pronájmů jiným uživatelům 4 455 123,4 5 370 148,8 4 930 136,6 5 531 153,2 3 610 100,0

návštěvníků 1 325 988 113,7 1 273 498 109,2 1 466 439 125,7 1 446 754 124,1 1 166 307 100,0

zaměstnanců vč. externích (přepočtený stav) 970,0 94,0 974 94,4 935,0 90,6 1 097,4 106,3 1 032,3 100,0

dobrovolných pracovníků 5 29,4 23 135,3 17 100,0 x x x x

Od r. 2009 počet návštěvníků evidován bez návštěvníků knihoven. 
x = nesledováno



38 • Statistika kultury

HOSPODAŘENÍ

2012 % 2011 % 2010 % 2009 % 2008 %

Výnosy (příjmy) celkem 581 067 864 88,7 587 332 873 89,6 590 034 158 90,0 662 627 808 101,1 655 279 647 100,0

z t
oh

o 

výnosy za zařízení 332 620 478 71,2 333 597 587 71,4 339 889 811 72,8 396 526 623 84,9 467 030 395 100,0

př
ísp

ěv
ky

, d
ota

ce
 a 

gr
an

ty

z r
oz

po
čtu státu 8 365 513 102,9 3 250 745 40,0 11 917 000 146,6 6 747 000 83,0 8 126 666 100,0

kraje 3 368 081 198,2 2 219 500 130,6 3 201 813 188,5 2 895 000 170,4 1 699 000 100,0

obce 180 599 372 103,0 191 514 738 109,2 196 918 770 112,3 226 156 427 129,0 175 385 678 100,0

od ostatních subjektů 5 533 500 416,1 491 277 36,9 2 385 367 179,4 1 237 500 93,1 1 329 996 100,0

od zahraničních subjektů 2 620 336 2 318,9 4 373 601 3 870,4 591 681 523,6 247 385 218,9 113 000 100,0

 z toho z fondů EU 2 583 336 2 902,6 4 287 876 4 817,8 505 681 568,2 89 000 100,0 x x

dary a sponzoring 1 682 190 105.5 1 229 720 77,1 2 055 086 128,9 1 770 000 111,0 1 594 912 100,0

Neinvestiční výdaje 603 838 140 100,4 591 380 940 98,3 547 646 894 91,0 636 106 771 105,7 601 553 353 100,0

Investiční zdroje 314 513 947 221,3 55 817 401 39,3 12 732 340 9,0 20 842 000 14,7 142 140 046 100,0

Investiční výdaje 80 768 100 59,4 42 982 002 31,6 28 093 247 20,7 35 513 096 26,1 135 872 331 100,0

Vlastní vklady  (vložené finanční prostředky z vlastních zdrojů) 26 176 100,0 x x x x x x x x

Od r. 2008 příspěvky od zahraničních subjektů evidovány samostatně (předtím zahrnuty v příspěvcích a grantech od ostatních subjektů).
Od r. 2009 příspěvky z fondů EU evidovány samostatně. 
x = nesledováno



Statistika kultury • 39

PŘEHLED KULTURNÍCH DOMŮ PODLE ČINNOSTI A PODLE ZŘIZOVATELE

OBOR

Zřizovatel

MK, obce, města obč. sdružení, o.p.s., církve podnikatelské subjekty, podnikatelé

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Zá
jm

ov
á 

čin
no

st

vzdělávací 179 185 181 150 141 12 17 12 14 5 21 19 24 23 21

umělecká 165 147 172 140 130 8 9 5 6 1 9 10 10 10 11

mimoumělecká 72 57 65 56 45 4 5 3 2 2 4 5 4 5 6

Další kulturní služby veřejnosti 423 416 389 307 252 26 34 20 19 5 35 39 43 43 36

PŘEHLED O ČINNOSTI KULTURNÍCH DOMŮ A STŘEDISEK V KRAJÍCH

Kraj
ZAŘÍZENÍ

s vlastními prostory bez vlastních prostor objekt bez pořadatelských pracovníků
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha 11 15 14 11 13 1 2 2 2 1 1 2 1 3 1
Středočeský 33 37 39 27 26 12 16 12 7 7 14 14 7 4 4
Jihočeský 25 30 33 31 25 4 5 4 5 2 7 6 7 5 4
Plzeňský 24 26 30 24 20 3 6 3 2 - 4 4 3 3 3
Karlovarský 11 11 15 12 7 4 5 1 - - 7 6 3 3 2
Ústecký 25 26 29 27 20 2 1 1 1 1 10 9 4 4 -
Liberecký 15 15 16 14 12 2 3 1 2 2 1 1 1 1 -
Pardubický 17 17 20 25 13 2 4 4 3 2 8 10 5 1 1
Královéhradecký 28 26 28 16 24 6 7 3 3 2 3 2 2 4 -
Vysočina 21 20 21 18 16 2 2 2 2 3 - 1 2 1 -
Jihomoravský 41 41 46 43 27 12 10 8 2 - 18 15 11 7 5
Olomoucký 24 21 24 24 17 6 9 5 3 3 13 10 5 8 2
Zlínský 25 23 25 19 17 3 4 3 4 3 8 8 7 1 2
Moravskoslezský 41 40 43 37 31 5 1 5 1 1 14 10 9 8 2
Česká republika celkem 341 348 383 328 268 64 75 54 37 27 108 98 67 53 26



40 • Statistika kultury

Kraj

ZÁJMOVÁ ČINNOST
vzdělávací umělecká

Počet
kurzů návštěvníků souborů členů

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 827 982 785 826 680 9 684 56 038 12 316 15 306 8 971 7 29 25 19 16 175 471 242 141 262
Středočeský 251 200 102 103 127 26 853 33 623 4 406 5 187 6 082 27 32 25 24 40 543 579 556 562 930
Jihočeský 115 144 217 155 79 5 752 4 655 6 716 6 222 1 831 19 46 37 52 52 457 668 603 590 535
Plzeňský 94 157 159 125 77 3 582 6 850 8 769 4 210 4 006 35 45 70 40 34 510 844 1 333 838 691
Karlovarský 14 27 32 25 26 320 1 371 1 616 1 459 2 255 42 39 21 20 10 850 846 581 551 99
Ústecký 118 123 147 125 167 1 574 7 698 4 425 2 162 2 867 102 120 93 96 108 1 133 1 303 1 226 1 178 1 430
Liberecký 114 37 32 23 42 1 614 1 782 1 159 1 172 1 788 37 24 20 21 21 612 480 442 383 407
Pardubický 154 126 130 115 93 6 595 3 624 10 228 2 772 2 097 83 85 47 83 100 1 219 1 357 1 177 1 361 2 047
Královéhradecký 110 138 144 110 95 11 667 10 072 3 772 7 484 10 843 62 52 97 47 45 1 423 1 271 1 593 1 054 1 039
Vysočina 94 248 59 81 89 1 822 4 981 1 533 3 015 4 869 24 27 29 25 25 467 505 474 464 459
Jihomoravský 258 249 273 329 105 5 190 4 235 6 709 4 005 2 906 148 153 134 112 100 2 181 2 224 2 095 1 838 1 862
Olomoucký 298 153 302 248 316 7 157 3 126 6 997 9 705 4 339 88 77 93 93 94 1 444 1 276 2 239 1 746 1 196
Zlínský 108 116 84 88 117 12 005 4 673 4 487 5 564 5 948 85 67 92 84 67 1 788 1 630 1 964 1 695 1 611
Moravskoslezský 844 2 550 877 890 749 45 338 48 304 49 086 30 057 15 048 270 327 304 187 248 5 462 7 169 6 883 4 477 4 956
Česká republika celkem 3 399 5 250 3 343 3 243 2 762 139 153 191 032 122 219 98 320 73 850 1 029 1 123 1 087 903 960 18 264 20 623 21 408 16 878 17 524

Kraj

ZÁJMOVÁ ČINNOST
mimoumělecká

Počet
klubů a kroužků členů

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 1 3 1 3 - 12 38 4 35 -
Středočeský 18 32 19 20 17 392 422 434 621 745
Jihočeský 1 5 11 5 11 6 61 320 82 381
Plzeňský 19 26 17 15 5 482 505 262 184 85
Karlovarský 7 9 8 1 - 168 127 76 31 -
Ústecký 32 20 27 43 7 502 277 413 605 166
Liberecký 14 7 6 7 10 633 417 402 526 360
Pardubický 11 2 4 1 2 141 19 44 11 26
Královéhradecký 27 13 4 2 5 485 157 57 44 74
Vysočina 5 6 2 2 2 188 383 83 86 87
Jihomoravský 43 90 67 71 26 1 690 1 488 1 381 1 545 688
Olomoucký 60 60 40 36 32 931 857 536 434 606
Zlínský 28 32 27 15 8 771 814 694 281 156
Moravskoslezský 40 32 134 53 44 1 456 962 2 399 1 040 1 102
Česká republika celkem 306 337 367 274 169 7 857 6 527 7 105 5 525 4 476

PŘEHLED O ČINNOSTI KULTURNÍCH DOMŮ A STŘEDISEK V KRAJÍCH



Statistika kultury • 41

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
KURZY CYKLICKÉ

KULTURNÍ DOMY ZŘIZOVANÉ STÁTNÍMI ORGÁNY

2012 2011
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 88 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 94
2. jazykové 56 2. jazykové 61
3. umělecké 34 3. umělecké 42
4. zdravotní 23 4. zdravotní 19
5. práce s počítačem 16 5. práce s počítačem 18
6. tradiční řemesla a lidová kultura 14 6. tradiční řemesla a lidová kultura 16
7. získávání technologických a praktických dovedností 6 7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 8
8. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 4 8. získávání technologických a praktických dovedností 6
9. prosociální 2 9. environmentální 2

10. prosociální 1

2010 2009 2008
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 85 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 76 1. jazykové 75
2. jazykové 65 2. jazykové 62 2. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 54
3. umělecké 43 3. umělecké 39 3. umělecké 49
4. zdravotní 23 4. zdravotní 17 4. zdravotní 20
5. tradiční řemesla a lidová kultura 18 5. tradiční řemesla a lidová kultura 14 5. tradiční řemesla a lidová kultura 14
6. práce s počítačem 17 6. práce s počítačem 11 6. práce s počítačem 7

7.-9. environmentální 3 7.-8. prosociální 4 7. získávání technologických a praktických dovedností 3
7.-9. prosociální 3 7.-8. získávání technologických a praktických dovedností 4 8.-9. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2
7.-9. získávání technologických a praktických dovedností 3 9. environmentální 1 8.-9. prosociální 2

10. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 10. environmentální 1



42 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
KURZY CYKLICKÉ

KULTURNÍ DOMY ZŘIZOVANÉ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI, O.P.S., CÍRKVEMI

2012 2011
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jazykové 8 1. umělecké 9
2. umělecké 7 2. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 6
3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 4 3. jazykové 5
4. tradiční řemesla a lidová kultura 3 4. tradiční řemesla a lidová kultura 3

5.-7. získávání technologických a praktických dovedností 1 5.-7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2
5.-7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 1 5.-7. prosociální 2
5.-7. prosociální 1 5.-7. zdravotní 2

8. získávání technologických a praktických dovedností 1

2010 2009 2008
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. umělecké 7 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 16 1.-2. jazykové 2
2. jazykové 5 2. jazykové 7 1.-2. umělecké 2
3. tradiční řemesla a lidová kultura 3 3.-4. umělecké 3
4. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 3.-4. tradiční řemesla a lidová kultura 3

5.-8. práce s počítačem 1 5. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2
5.-8. environmentální 1
5.-8. zdravotní 1
5.-8. prosociální 1



Statistika kultury • 43

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
KURZY CYKLICKÉ

KULTURNÍ DOMY  PROVOZOVANÉ PODNIKATELSKÝMI SUBJEKTY A PODNIKATELI

2012 2011
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 12 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 14
2. jazykové 8 2. jazykové 9
3. umělecké 5 3. umělecké 7
4. tradiční řemesla a lidová kultura 2 4. zdravotní 5

5.-6. získávání technologických a praktických dovedností 1 5. tradiční řemesla a lidová kultura 2
5.-6. zdravotní 1 6.-7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 1

6.-7. získávání technologických a praktických dovedností 1

2010 2009 2008
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 20 1. umělecké 6 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 17
2. jazykové 9 2. jazykové 4 2. jazykové 12
3. umělecké 6 3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 3. umělecké 5
4. zdravotní 3 4.-8. environmentální 1 4. tradiční řemesla a lidová kultura 4
5. tradiční řemesla a lidová kultura 2 4.-8. prosociální 1 5.-6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2

6.-7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 1 4.-8. zdravotní 1 5.-6. zdravotní 2
6.-7. získávání technologických a praktických dovedností 1 4.-8. tradiční řemesla a lidová kultura 1

4.-8. práce s počítačem 1



44 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
KURZY JEDNORÁZOVÉ

KULTURNÍ DOMY ZŘIZOVANÉ STÁTNÍMI ORGÁNY

2012 2011
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 34 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 23
2. tradiční řemesla a lidová kultura 22 2.-3. umělecké 20
3. umělecké 21 2.-3. tradiční řemesla a lidová kultura 20
4. zdravotní 11 4. zdravotní 13
5. práce s počítačem 10 5. práce s počítačem 12
6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 6 6.-7. environmentální 6

7.-9. environmentální 3 6.-7. získávání technologických a praktických dovedností 6
7.-9. prosociální 3 8. prosociální 5
7.-9. získávání technologických a praktických dovedností 3 9. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 4

10. jazykové 2 10. jazykové 3

2010 2009 2008
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 31 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 24 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 27
2. umělecké 21 2. umělecké 23 2. umělecké 17
3. tradiční řemesla a lidová kultura 18 3. zdravotní 18 3.-5. zdravotní 12
4. práce s počítačem 14 4. tradiční řemesla a lidová kultura 17 3.-5. tradiční řemesla a lidová kultura 12
5. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 7 5. práce s počítačem 7 3.-5. práce s počítačem 12

6.-7. jazykové 6 6.-7. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 4 6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 5
6.-7. zdravotní 6 6.-7. získávání technologických a praktických dovedností 4 7. získávání technologických a praktických dovedností 4
8.-9. environmentální 5 8.-9. environmentální 2 8. prosociální 3
8.-9. získávání technologických a praktických dovedností 5 8.-9. jazykové 2 9.-10. environmentální 2

10. prosociální 1 9.-10. jazykové 2



Statistika kultury • 45

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
KURZY JEDNORÁZOVÉ

KULTURNÍ DOMY ZŘIZOVANÉ OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI, O.P.S., CÍRKVEMI

2012 2011
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. umělecké 5 1. umělecké 9
2.-3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 2. tradiční řemesla a lidová kultura 5
2.-3. prosociální 2 3.-5. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2
4.-5. tradiční řemesla a lidová kultura 1 3.-5. zdravotní 2
4.-5. získávání technologických a praktických dovedností 1 3.-5. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2

6. práce s počítačem 1

2010 2009 2008
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1.-2. tradiční řemesla a lidová kultura 3 1. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 3 1. umělecké 2
1.-2. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 3 2.-4. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 2.-5. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1
3.-4. umělecké 2 2.-4. umělecké 2 2.-5. tradiční řemesla a lidová kultura 1
3.-4. práce s počítačem 2 2.-4. zdravotní 2 2.-5. zdravotní 1
5.-8. jazykové 1 5.-7. tradiční řemesla a lidová kultura 1 2.-5. prosociální 1
5.-8. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1 5.-7. práce s počítačem 1
5.-8. environmentální 1 5.-7. získávání technologických a praktických dovedností 1
5.-8. zdravotní 1



46 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST 
KURZY JEDNORÁZOVÉ

KULTURNÍ DOMY  PROVOZOVANÉ PODNIKATELSKÝMI SUBJEKTY A PODNIKATELI

2012 2011
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 3 1.-3. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2
2. získávání technologických a praktických dovedností 2 1.-3. umělecké 2

3.-6. umělecké 1 1.-3. zdravotní 2
3.-6. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1 4.-5. získávání technologických a praktických dovedností 1
3.-6. tradiční řemesla a lidová kultura 1 4.-5. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1
3.-6. environmentální 1

2010 2009 2008
Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD Poř.č. KURZY Počet KD

1. umělecké 4 1.-2. umělecké 5 1. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 6
2.-4. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 2 1.-2. tradiční řemesla a lidová kultura 5 2.-3. zdravotní 4
2.-4. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 3. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 2 2.-3. umělecké 4
2.-4. zdravotní 2 4.-6. občanské (právní, účetnictví, pro podnikatele aj.) 1 4. tradiční řemesla a lidová kultura 2
5.-6. tradiční řemesla a lidová kultura 1 4.-6. prosociální 1 5.-8. získávání technologických a praktických dovedností 1
5.-6. získávání technologických a praktických dovedností 1 4.-6. práce s počítačem 1 5.-8. jiné (improvizace, příprava k maturitě aj.) 1

5.-8. prosociální 1
5.-8. práce s počítačem 1



Statistika kultury • 47

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST  
POŘADÍ PODLE POČTU DIVADELNICH SOUBORŮ, SKUPIN A KLUBŮ  

2012 2011

Poř.č. Název Divadelní 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Divadelní 

soubory
Počet 
členů

1. x 18 67 1. x 25 73
2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 13 95 2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 13 95

3.-4. Dům kultury Teplice 8 72 3. x 8 45
3.-4. x 8 50 4. Dům kultury Teplice 7 85

5. Město Desná-odbor kultury 6 84 5. x 6 35
6.-8. x 5 32 6.-8. Johan, o.s. (Plzeň) 5 32
6.-8. x 5 30 6.-8. Město Desná-odbor kutury 5 68
6.-8. Městské kulturní středisko Vyškov 5 81 6.-8. Městské kulturní středisko Vyškov 5 82

9.-11. Město Šramberk (Kulturní dům) 4 66 9.-12. Městské muzeum a kulturní centrum ve Volyni 4 40
9.-11. Obec Horní Čermná (Kulturní dům) 4 68 9.-12. x 4 41
9.-11. x 4 44 9.-12. Obec Horní Čermná (Kulturní dům) 4 65

12.-19. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 3 42 9.-12. Město Štramberk (Kulturní dům) 4 85
12.-19. Městský dům kultury Karviná 3 42 13.-23. x 3 60
12.-19. Městské kulturní středisko Nymburk 3 45 13.-23. x 3 14
12.-19. Městské středisko kultury a sportu (Sezimovo Ústí II) 3 52 13.-23. Kulturní zařízení města Přibyslav 3 80

2010 2009 2008

Poř.č. Název Divadelní 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Divadelní 

soubory
Počet 
členů Poř.č. Název Divadelní 

soubory
Počet 
členů

1. x 17 62 1. Středisko kulturních služeb města Svitavy 13 95 1. Středisko kulturních služeb Svitavy 11 72
2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 13 101 2. x 2. Kulturní dům Rozkrok, o.s. (Varnsdorf) 9 54
3. Dům kultury Teplice 7 82 3. Dům kultury Teplice 7 98 3.-4. Kulturní centrum Horní Počernice (Praha 9) 6 128
4. x 6 35 4. x 3.-4. Městské kulturní středisko (Havířov) 6 36
5. x 5 46 5. Kulturní zařízení města Přibyslav 5 110 5.-7. x

6.-8. Kulturní zařízení města Přibyslav 4 90 6. Johan, o.s. (Plzeň) 4 21 5.-7. x
6.-8. Obec Horní Čermná (Kulturní dům) 4 78 7.-16. Město Bystřice (Kulturní středisko) 3 43 5.-7. Kulturní zařízení města Přibyslav 5 117
6.-8. x 4 63 7.-16. Městské kulturní středisko Nymburk 3 30 8.-11. Město Benešov (Městské kulturní středisko) 4 20

9.-21. x 3 14 7.-16. x 8.-11. Městské kulturní středisko Třešť 4 76
9.-21. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 3 42 7.-16. x 8.-11. x
9.-21. Město Bystřice (Kulturní středisko) 3 43 7.-16. Kulturní středisko města Bechyně 3 25 8.-11. Obec Bludov (Kulturní dům) 4 47
9.-21. Město Koryčany (Kulturní a informační středisko) 3 32 7.-16. Městské kulturní středisko (Klatovy) 3 25 12.-15. Kulturní středisko Bystřice 3 51
9.-21. Město Štramberk (Kulturní dům) 3 60 7.-16. Obec Bludov (Kulturní dům) 3 70 12.-15. x
9.-21. Městské kulturní středisko Červený Kostelec 3 80 7.-16. Obec Postřelmov (Kulturní dům) 3 29 12.-15. Dům kultury a kino (Česká Kamenice) 3 24
9.-21. Městské kulturní středisko (Klatovy) 3 29 7.-16. Město Koryčany (Kulturní a informační středisko) 3 40 12.-15. x



48 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST  
POŘADÍ PODLE POČTU HUDEBNÍCH SOUBORŮ A SKUPIN 1) 

2012 2011

Poř.č. Název
Hudební 
skupiny  

a soubory

Počet 
členů Poř.č. Název

Hudební 
skupiny  

a soubory

Počet 
členů

1. x 28 237 1. x 23 198
2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 15 100 2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 15 100
3. x 8 52 3. x 12 35

4.-6. Dům kultury Teplice 7 41 4. Dům kultury Teplice 7 49
4.-6. x 7 39 5.-7. Kulturní středisko města Bechyně 6 29
4.-6. x 7 70 5.-7. x 6 46

7. Město Loštice (Městské kulturní středisko) 6 46 5.-7. x 6 68
8. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 5 60 8.-9. x 5 32

9.-11. Dům kultury Koruna (Hořice) 4 70 8.-9. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 5 61
9.-11. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 4 28 10.-11. Dům kultury Koruna (Hořice) 4 70
9.-11. x 4 29 10.-11. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 4 28

12.-17. x 3 31 12.-20. x 3 50
12.-17. Městské kulturní středisko Nymburk 3 77 12.-20. x 3 55
12.-17. Město Desná-odbor kultury 3 6 12.-20. x 3 25
12.-17. x 3 55 12.-20. Město Chrastava (Společenský klub) 3 74

2010 2009 2008

Poř.č. Název
Hudební 
skupiny  

a soubory

Počet 
členů Poř.č. Název

Hudební 
skupiny  

a soubory

Počet 
členů Poř.č. Název

Hudební 
skupiny  

a soubory

Počet 
členů

1. x 22 104 1. x 1. Kulturní dům Rozkrok, o.s. (Varnsdorf) 40 160
2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 15 72 2. Středisko kulturních služeb města Svitavy 12 60 2. Kulturní centrum Pardubice 15 400
3. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 12 144 3. Dům kultury Teplice 9 70 3. x
4. x 10 42 4. x 4. Středisko kulturních služeb města Svitavy 12 60

5.-6. Dům kultury Teplice 6 59 5. Kulturní  centrum Pardubice 7 240 5. x
5.-6. x 6 30 6.-7. Město Chrastava (Společenský klub) 6 63 6.-7. Kulturní středisko Lovoš v Lovosicích 7 145
7.-9. Město Loštice (MěKS a knihovna) 5 86 6.-7. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 6 112 6.-7. x
7.-9. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 5 61 8. x 8.-9. KVIC m. č. Brno-Vinohrady 6 14
7.-9. x 5 41 9.-14. x 8.-9. KASS Střelnice (Český Těšín) 6 211

10.-11. Dům kultury Koruna (Hořice) 4 70 9.-14. Dům kultury Koruna (Hořice) 4 70 10.-16. x
10.-11. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 4 41 9.-14. x 10.-16. Jiří Balda-Divadélko Uličník (Krupka) 5 32
12.-17. Kulturní centrum Pardubice 3 65 9.-14. Kulturní zařízení města Valašského Meziříčí 4 58 10.-16. Město Chrastava (Společenský klub) 5 63
12.-17. Kulturní dům Dolní Benešov 3 96 9.-14. KASS Střelnice (Český Těšín) 4 173 10.-16. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 5 61
12.-17. x 3 42 9.-14. Městys Suchdol nad Odrou (Klub kultury) 4 44 10.-16. Městské kulturní středisko Kyjov 5 180
12.-17. Město Chrastava (Společenský klub) 3 73 15.-20. Městské kulturní středisko Nymburk 3 50 10.-16. x

1 = Od r. 2009 nejsou do kategorie hudební skupiny zařazeny folklorní soubory (opět samostatná skupina).

 



Statistika kultury • 49

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST  
POŘADÍ PODLE POČTU TANEČNÍCH SOUBORŮ, SKUPIN A KLUBŮ 

2012 2011

Poř.č. Název Taneční 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Taneční 

soubory
Počet 
členů

1. x 64 1 216 1. x 66 1 398
2. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 17 278 2. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 14 274
3. x 15 300 3.-4. Městské kulturní středisko (Klatovy) 13 335
4. Městské kulturní středisko (Klatovy) 13 252 3.-4. x 13 140
5. x 12 60 5. Město Dolní Kounice (Kulturní dům) 12 60

6.-8. x 11 71 6. x 11 188
6.-8. KASS Střelnice (Český Těšín) 11 207 7. Dům kultury Teplice 10 144
6.-8. x 11 222 8.-10. x 8 50

9. Dům kultury Teplice 10 146 8.-10. Kulturní centrum Pardubice 8 160
10. x 9 28 8.-10. Městský klub Litovel 8 100
11. Městský dům kultury Sokolov 7 530 11. Městský dům kultury Sokolov 7 517
12. Město Loštice (Městské kulturní středisko) 6 63 12.-14. Kulturní středisko města Bechyně 6 46

13.-17. x 5 37 12.-14. x 6 70
13.-17. Město Dubí (Městské kulturní zařízení) 5 57 12.-14. x 6 63
13.-17. Městské kulturní zařízení Horšovský Týn 5 61 15.-19. Kulturní klub Poštovka (Praha 5) 5 42

2010 2009 2008

Poř.č. Název Taneční 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Taneční 

soubory
Počet 
členů Poř.č. Název Taneční 

soubory
Počet 
členů

1. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 63 1 236 1. Městské kulturní středisko (Mohelnice) 43 828 1. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 62 1 370
2. Městské kulturní středisko (Mohelnice) 42 1 235 2. x 2. x
3. Městské kulturní středisko (Klatovy) 13 316 3. Kulturní dům Vltavská (Praha 7) 14 120 3. KVIC m. č. Brno-Vinohrady 22 336
4. x 12 136 4. Kulturní  centrum Pardubice 13 175 4. Kulturní centrum Pardubice 20 680

5.-6. Kulturní centrum Vltavská (Praha 7) 11 83 5. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 12 200 5.-6. x
5.-6. x 11 202 6. x 5.-6. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 10 158

7. Dům kultury Teplice 10 172 7.-8. x 7.-8. Bazilika, o.p.s. (České Budějovice) 9 88
8. Město Dolní Kounice (Kulturní dům) 9 58 7.-8. Dům kultury Teplice 10 145 7.-8. x

9.-10. Kulturní centrum Pardubice 8 160 9. Městské kulturní středisko (Klatovy)    7 258 9. x
9.-10. Městské kulturní středisko Horšovský Týn 8 121 10.-11. Městský dům kultury Sokolov 6 347 10.-11. Městské kulturní středisko (Letovice) 6 85

11. Městský dům kultury Sokolov 6 342 10.-11. Městské kulturní středisko (Letovice) 6 70 10.-11. x
12.-13. Kulturní klub Poštovka (Praha 5) 5 37 12.-13. Městské kulturní zařízení Horšovský Týn 5 94 12.-16. x
12.-13. Městské kulturní středisko (Letovice) 5 58 12.-13. Městský klub Litovel 5 88 12.-16. Městské kulturní středisko Horšovský Týn 5 96
14.-19. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 4 28 14.-15. Středisko kulturních služeb města Svitavy 4 18 12.-16. Středisko kulturních služeb města Svitavy 5 34
14.-19. KASS Střelnice (Český Těšín) 4 211 14.-15. Kulturní centrum Letohrad 4 104 12.-16. x



50 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST
POŘADÍ PODLE POČTU FOLKLORNÍCH SOUBORŮ

2012 2011

Poř.č. Název Folklorní 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Folklorní 

soubory
Počet 
členů

1. x 11 180 1. x 11 172
2. Město Ždánice (Kulturní dům) 10 117 2. Město Ždánice (Kulturní dům) 10 117
3. Klub kultury Uherské Hradiště 8 60 3.-4. Dům kultury Uherský Brod 6 210
4. Dům kultury Uherský Brod 6 208 3.-4. x 6 115

5.-6. x 5 97 5.-6. Osvětová beseda Ratíškovice 5 95
5.-6. Osvětová beseda Ratíškovice 5 95 5.-6. x 5 125
7.-9. Město Bystřice pod Hostýnem (Společenský dům Sušil) 4 90 7. Město Bystřice pod Hostýnem (Společenský dům Sušil) 4 90
7.-9. x 4 95 8.-10. Kulturní klub Milotice 3 46
7.-9. Obec Lužice-kulturní komise 4 70 8.-10. Kulturní klub Napajedla 3 90

10.-12. Dům kultury Hodonín 3 38 8.-10. Obec Ostrožská Lhota 3 45
10.-12. Klub kultury Napajedla 3 65 11.-18. Městské kulturní středisko (Strakonice) 2 95
10.-12. Kulturní klub Milotice 3 41 11.-18. x 2 20
13.-21. KD Mlejn, o.p.s. (Praha 5) 2 80 11.-18. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 2 77
13.-21. x 2 55 11.-18. Kulturní centrum Pardubice 2 50
13.-21. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 2 25 11.-18. Město Velké Bílovice (Kulturní dům) 2 25

2010 2009 2008

Poř.č. Název Folklorní 
soubory

Počet 
členů Poř.č. Název Folklorní 

soubory
Počet 
členů

V 
R.

 20
08

 N
EB

YL
Y 

FO
LK

LO
RN

Í S
OU

BO
RY

 Š
ET

ŘE
NY

 
SA

MO
ST

AT
NĚ

.

1. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 16 312 1. x
2. x 7 390 2. Klub sportu a kultury Vlčnov                               7 148
3. Dům kultury Uherský Brod 6 172 3. Městské kulturní středisko Kyjov 6 190

4.-6. Klub kultury a sportu Vlčnov 5 110 4.-5. Kulturní klub Milotice                                          5 80
4.-6. Obec Babice (Kulturní dům) 5 105 4.-5. Obec Babice (Kulturní dům)                                 5 105
4.-6. x 5 85 6.-7. Osvětová beseda Ratíškovice                                         4 63
7.-9. Klub kultury Napajedla 3 90 6.-7. Obec Postřelmov (Kulturní dům) 4 86
7.-9. Kulturní klub Milotice 3 40 8.-9. Dům kultury Uherský Brod 3 24
7.-9. x 3 125 8.-9. x

10.-19. Dům kultury Hodonín 2 35 10.-13. Městský kulturní klub Hlinečan  (Hlinsko) 2 97
10.-19. KASS Střelnice (Český Těšín) 2 125 10.-13. Kulturní  centrum Pardubice 2 50
10.-19. Kulturní centrum Pardubice 2 50 10.-13. Dům kultury Hodonín                                            2 35
10.-19. x 2 95 10.-13. KASS Střelnice (Český Těšín) 2 107
10.-19. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 2 69 14.-25. x
10.-19. Městys Klenčí pod Čerchovem (Osvětová beseda) 2 170 14.-25. Městské kulturní středisko Červený Kostelec 1 29



Statistika kultury • 51

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
POŘADÍ PODLE POČTU FILMOVÝCH KLUBŮ, KROUŽKŮ FOTOGRAFIE A AUDIOVIZE 

2012 2011

Poř.č. Název Fotografie, 
audiovize

Počet 
členů Poř.č. Název Fotografie, 

audiovize
Počet 
členů

1.-2. Městské kulturní středisko Beseda (Moravské Budějovice) 2 28 1.-3. x 2 12
1.-2. x 2 5 1.-3. Městské kulturní středisko Beseda (Moravské Budějovice) 2 25

3.-18. Dům kultury Uherský Brod 1 10 1.-3. K3 Bohumín 2 70
3.-18. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 1 16 4.-23. MeetFactory, o.p.s. (Mezinárodní centrum současného umění-Praha 5) 1 34
3.-18. K3 Bohumín 1 71 4.-23. Kulturní centrum Rakovník 1 30
3.-18. x 1 13 4.-23. Městské kulturní středisko Vodňany 1 5
3.-18. KASS Střelnice (Ceský Těšín) 1 22 4.-23. x 1 10
3.-18. Kulturní centrum Rakovník 1 30 4.-23. Městský dům kultury Sokolov 1 17
3.-18. x 1 4 4.-23. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 32
3.-18. x 1 12 4.-23. Městské kulturní středisko Jaroměř 1 15
3.-18. Městské kulturní středisko Domažlice 1 10 4.-23. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 1 18
3.-18. Městské kulturní středisko Jaroměř 1 14 4.-23. Středisko kulturních služeb města Svitavy 1 10
3.-18. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 32 4.-23. Smetanův dům Litomyšl 1 28
3.-18. Městské kulturní středisko Vyškov 1 24 4.-23. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 1 16
3.-18. Městské kulturní zařízení Uničov 1 7 4.-23. Městské kulturní středisko Vyškov 1 27

2010 2009 2008

Poř.č. Název Fotografie, 
audiovize

Počet 
členů Poř.č. Název Fotografie, 

audiovize
Počet 
členů Poř.č. Název Fotografie, 

audiovize
Počet 
členů

1. x 3 73 1. x 1. x
2. K3 Bohumín 2 157 2.-3. Dům kultury Uherský Brod 2 31 2.-23. Městské kulturní středisko Nymburk 1 10

3.-22. Dům kultury Uherský Brod 1 14 2.-3. K3 Bohumín                                                     2 172 2.-23. Kulturní centrum Rakovník 1 30
3.-22. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 1 16 4.-21. Kulturní centrum Rakovník 1 30 2.-23. Městské kulturní středisko Vodňany 1 8
3.-22. Kulturní a informační středisko Hronov 1 19 4.-21. Městské kulturní středisko Domažlice 1 21 2.-23. Městské kulturní středisko Domažlice 1 20
3.-22. KASS Střelnice (ČeskýTěšín) 1 45 4.-21. Městské kulturní středisko (Klatovy)                                          1 15 2.-23. x
3.-22. Kulturní centrum Rakovník 1 30 4.-21. x 2.-23. x
3.-22. x 1 15 4.-21. Městský dům kultury Sokolov 1 17 2.-23. Kulturní centrum GOLF (Semily) 1 10
3.-22. Město Horní Cerekev (Kulturní dům) 1 6 4.-21. x 2.-23. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 21
3.-22. Městské kulturní středisko Domažlice 1 21 4.-21. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 31 2.-23. x
3.-22. x 1 20 4.-21. Kulturní a informační středisko Hronov 1 15 2.-23. x
3.-22. x 1 15 4.-21. x 2.-23. Středisko kulturních služeb města Svitavy 1 20
3.-22. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 25 4.-21. Městský kulturní klub Hlinečan (Hlinsko) 1 19 2.-23. x
3.-22. Městské kulturní středisko ve Stříbře 1 18 4.-21. Středisko kulturních služeb města Svitavy 1 10 2.-23. Město Horní Cerekev (Kulturní dům) 1 7
3.-22. Městské kulturní zařízení Uničov 1 7 4.-21. x 2.-23. Jupiter club, s.r.o. (Velké Meziříčí) 1 15



52 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
POŘADÍ PODLE POČTU VÝTVARNÝCH SKUPIN

 
2012 2011

Poř.č. Název Výtvarné 
skupiny

Počet 
členů Poř.č. Název Výtvarné 

skupiny
Počet 
členů

1. Kulturní centrum Poruba (Ostrava) 112 2 586 1. Kulturní centrum Poruba (Ostrava) 150 3 555
2. x 11 120 2. x 9 93
3. x 3 3 3.-4. Kulturní centrum Vltavská (Praha 7) 4 21

4.-8. Město Dubí (Městské kulturní zařízení) 2 25 3.-4. x 4 31
4.-8. Město Kamenický Šenov (Kulturní, literární a vzdělávací centrum) 2 45 5.-8. Kulturní Jižní Město, o.p.s. (KC Chodovská tvrz-Praha 4) 2 12
4.-8. Město Ralsko (Místní centrum pro setkávání) 2 44 5.-8. x 2 15
4.-8. Obec Býšť (Kulturní dům) 2 17 5.-8. Město Dubí (Městské kulturní zařízení) 2 16
4.-8. x 2 28 5.-8. Obec Býšť (Kulturní dům) 2 17

9.-23. Dům kultury Uherský Brod 1 33 9.-28. MeetFactory, o.p.s. (Mezinárodní centrum současného umění-Praha 5) 1 72
9.-23. Kulturní klub Poštovka (Praha 5) 1 16 9.-28. x 1 10
9.-23. x 1 15 9.-28. x 1 20
9.-23. Město České Velenice (Kulturní dům Beseda) 1 10 9.-28. Obec Obříství (Kulturní dům) 1 10
9.-23. x 1 4 9.-28. Město České Velenice (Kulturní dům Beseda) 1 15
9.-23. Město Loštice (Městské kulturní středisko) 1 16 9.-28. Městské kulturní středisko (Klatovy) 1 18
9.-23. Městské kulturní středisko (Havířov) 1 15 9.-28. Město Chrastava (Společenský klub) 1 10

 
2010 2009 2008

Poř.č. Název Výtvarné 
skupiny

Počet 
členů Poř.č. Název Výtvarné 

skupiny
Počet 
členů Poř.č. Název Výtvarné 

skupiny
Počet 
členů

1. Kulturní centrum Poruba (Ostrava) 135 3 134 1. Kulturní centrum Poruba (Ostrava) 124 2 787 1. Kulturní centrum Poruba (Ostrava) 115 2 268
2. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 13 90 2. Bazilika o.p.s. (České Budějovice) 10 90 2. Bazilika o.p.s. (České Budějovice) 15 110

3.-5. x 3 19 3.-4. Kulturní dům Vltavská (Praha 7) 4 17 3. KVIC m. č. Brno-Vinohrady 13 121
3.-5. Kulturní centrum Vltavská (Praha 7) 3 65 3.-4. KASS Střelnice (Český Těšín) 4 104 4. Kulturní zařízení Ostrava-Jih 4 46
3.-5. x 3 45 5.-7. x 5.-6. x
6.-7. x 2 15 5.-7. Městské kulturní středisko (Klatovy)                                      2 24 5.-6. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 2 32
6.-7. Obec Býšť (Kulturní dům) 2 17 5.-7. Středisko volného času Lipník nad Bečvou 2 26 7.-15. Městské kulturní středisko Nymburk 1 6

8.-20. KASS Střelnice (Český Těšín) 1 80 8.-16. Městské kulturní středisko Nymburk 1 10 7.-15. x
8.-20. Město České Velenice (Kulturní dům Beseda) 1 15 8.-16. Město Jílové u Prahy (KIC) 1 8 7.-15. x
8.-20. x 1 10 8.-16. Kult. vzděl. centr. Pansofie, o.p.s. (Č. Budějovice) 1 14 7.-15. x
8.-20. Město Dolní Kounice (Kulturní dům) 1 8 8.-16. Městské kulturní středisko Nová Paka 1 41 7.-15. Město Olešnice (Kulturní dům) 1 6
8.-20. Město Jílové u Prahy (KIC) 1 8 8.-16. Město Olešnice (Kulturní dům) 1 10 7.-15. Městský klub Litovel 1 4
8.-20. Město Loštice (MěKS. a knihovna) 1 40 8.-16. x 7.-15. Městské kulturní středisko Kojetín 1 10
8.-20. Město Olešnice (Kulturní dům) 1 10 8.-16. Městský klub Litovel 1 4 7.-15. x
8.-20. Město Ždírec nad Doubravou (Kulturní zařízení) 1 21 8.-16. Městské kulturní středisko Kojetín 1 13 7.-15. KASS Střelnice (Český Těšín) 1 80



Statistika kultury • 53

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ DIVADELNÍCH SOUBORŮ, SKUPIN A KLUBŮ (1

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 3 7 3 1 6 2 3 2 - x 1 3 - - 2
Středočeský 13 12 16 13 19 7 6 7 4 x 5 4 6 5 16
Jihočeský 13 22 21 18 14 6 9 5 6 x 5 7 9 7 9
Plzeňský 8 17 23 16 11 1 7 8 8 x 6 7 10 4 6
Karlovarský 13 17 8 5 2 4 4 3 1 x 4 7 4 4 2
Ústecký 36 42 33 28 28 18 25 19 10 x 8 8 8 8 19
Liberecký 9 8 6 7 6 3 3 3 3 x 5 4 2 3 5
Pardubický 25 24 25 20 22 5 4 3 4 x 8 8 10 5 14
Královéhradecký 27 24 20 18 18 18 15 12 12 x 8 7 6 5 15
Vysočina 12 15 14 12 15 4 6 5 5 x 5 6 6 4 10
Jihomoravský 18 21 15 13 6 8 12 10 6 x 7 8 4 4 5
Olomoucký 13 12 13 11 17 6 6 5 2 x 3 2 4 4 12
Zlínský 20 19 23 19 18 9 8 10 10 x 6 7 10 8 16
Moravskoslezský 23 26 24 23 21 7 2 2 4 x 9 15 14 11 11
ČR celkem 233 266 244 204 203 98 110 94 75 x 80 93 93 72 142

Kraje
z toho soubory

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - 2 - 1 1 1 2
Středočeský - - - - - - - 1 1 1 1 2 2 3 2
Jihočeský - 3 3 3 1 2 1 1 1 3 - 2 3 1 1
Plzeňský - - - - 2 - 1 3 3 1 1 2 2 1 2
Karlovarský - 1 1 - - 3 1 - - - 2 4 - - -
Ústecký - - - - - 3 - 2 3 2 7 9 4 7 7
Liberecký - - - - - - - - - - 1 1 1 1 1
Pardubický - - - - - 3 3 3 2 3 9 9 9 9 5
Královéhradecký - - - - - - - 1 - 1 1 2 1 1 2
Vysočina - - - - - 2 2 2 3 4 1 1 1 - 1
Jihomoravský 1 - - - - 1 - - 1 1 1 1 1 2 -
Olomoucký - - - - - 1 1 1 1 1 3 3 3 4 4
Zlínský 1 1 1 - - 2 1 - - 1 2 2 2 1 1
Moravskoslezský - - - - - 4 5 4 5 6 3 4 4 3 4
ČR celkem 2 5 5 3 3 21 15 18 20 26 32 43 34 34 32
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených souborů 
x = nesledováno



54 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST  
VĚKOVÉ SLOŽENÍ TANEČNÍCH SOUBORŮ, SKUPIN A KLUBŮ (1 

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 1 10 16 14 5 - 1 - - x - 7 14 14 3
Středočeský 5 6 1 2 9 1 - - - x - 2 - - 4
Jihočeský 2 8 6 6 11 2 1 2 - x - 4 - 4 7
Plzeňský 22 21 30 14 13 2 1 2 - x 6 9 15 3 2
Karlovarský 18 15 7 9 1 3 3 4 3 x 8 7 1 3 -
Ústecký 25 30 23 29 16 1 3 3 1 x 4 6 2 1 1
Liberecký 4 2 1 1 1 4 1 1 1 x - 1 - - -
Pardubický 23 18 17 26 35 2 5 4 1 x 5 4 3 6 14
Královéhradecký 17 13 12 14 16 4 1 1 - x 6 3 1 2 5
Vysočina - 1 5 2 3 - - 4 - x - - - 1 1
Jihomoravský 38 44 42 34 38 18 15 8 4 x 4 7 7 12 17
Olomoucký 39 37 58 61 46 2 1 43 45 x 5 3 2 1 9
Zlínský 8 3 9 10 23 2 - 3 2 x 1 1 2 1 13
Moravskoslezský 83 88 76 9 83 4 6 6 2 x 54 53 48 3 56
ČR celkem 285 296 303 231 300 45 38 81 59 x 93 107 95 51 132

 

Kraje
z toho soubory

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha 1 1 1 - 1 - - - - - - 1 1 - 1
Středočeský - - - - - - - 1 1 3 4 4 - 1 2
Jihočeský - 1 - - - - 1 - - - - 1 4 2 4
Plzeňský 1 1 1 1 - 6 6 8 6 7 7 4 4 4 4
Karlovarský 2 2 - - - 3 1 1 2 1 2 2 1 1 -
Ústecký 1 - - - - 6 6 5 5 6 13 15 13 22 9
Liberecký - - - - - - - - - 1 - - - - -
Pardubický - - - - 4 5 6 10 10 12 4 4 9 11
Královéhradecký - - - - - 1 3 3 4 1 6 6 7 8 2
Vysočina - - - - - - 1 1 - - - - - 1 2
Jihomoravský - - - - - 4 4 6 6 2 12 18 21 12 19
Olomoucký 1 - - - 1 11 9 3 3 4 20 24 10 12 32
Zlínský 1 1 1 1 1 1 - 2 3 4 3 1 1 3 5
Moravskoslezský - - - - - 3 4 3 2 4 22 25 19 2 23
ČR celkem 7 6 3 2 3 39 40 39 42 43 101 105 85 77 114
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených souborů 
x = nesledováno



Statistika kultury • 55

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ FOLKLORNÍCH SOUBORŮ (1 

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 2 1 - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. - - - - x 1 - - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

.

Středočeský - 1 - - - - - - x - 1 - -
Jihočeský 2 2 2 - - - - x 1 1 1 -
Plzeňský - - 2 - - - 1 - x - - - -
Karlovarský - - - - - - - - x - - - -
Ústecký 1 2 1 - 1 - 1 - x - 2 - -
Liberecký - - - - - - - - x - - - -
Pardubický 3 5 5 5 3 1 2 2 x - 3 3 1
Královéhradecký 2 2 2 2 - - - - x - - - -
Vysočina 1 1 1 1 - - - - x - - - -
Jihomoravský 39 30 24 28 1 1 1 6 x 14 10 6 12
Olomoucký 8 5 3 6 2 2 1 - x 3 2 2 2
Zlínský 35 29 32 31 13 2 2 3 x 7 10 17 18
Moravskoslezský 12 17 19 3 1 1 16 1 x 11 13 - 1
ČR celkem 105 95 91 76 21 7 24 12 x 37 42 29 34

Kraje
z toho soubory

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. - 1 - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

. 1 - - -

Fo
lkl

or
ní 

so
ub

or
y š

etř
en

y v
 ka

teg
or

ii h
ud

eb
níc

h s
ou

bo
rů

.

Středočeský - - - - - - - - - - - -
Jihočeský - - - - - - - - 1 1 1 -
Plzeňský - - - - - - - - - - 1 -
Karlovarský - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - - -
Liberecký - - - - - - - - - - - -
Pardubický - - - - - - - - - 1 - 2
Královéhradecký - - - - - - - - 2 2 2 2
Vysočina - - - - - - - - 1 1 1 1
Jihomoravský 1 1 - - 7 4 6 3 16 14 11 7
Olomoucký - - - - - - - 1 3 1 - 3
Zlínský 1 - - - 3 4 3 4 11 13 10 6
Moravskoslezský - - - - - - - - - 3 3 1
ČR celkem 2 1 0 0 10 9 9 8 35 36 29 22
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených souborů 
x = nesledováno



56 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ SOUBORŮ SBOROVÉHO ZPĚVU (1 (2 

 

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - 1 1

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y v

 ka
teg

or
ii h

ud
eb

níc
h 

so
ub

or
ů.

- - -

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y v

 ka
teg

or
ii h

ud
eb

níc
h 

so
ub

or
ů.

x - 1 1

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y v

 ka
teg

or
ii h

ud
eb

níc
h 

so
ub

or
ů.

Středočeský 1 2 - 1 - - x - 1 -
Jihočeský 1 2 2 - 1 1 x - - -
Plzeňský - 1 2 - - - x - - 1
Karlovarský 1 1 1 1 1 - x - - 1
Ústecký 1 5 5 1 - 1 x - 2 2
Liberecký 2 2 1 1 1 - x 1 1 1
Pardubický 8 7 14 1 - - x 3 4 9
Královéhradecký 6 4 3 3 3 2 x 3 1 1
Vysočina 4 3 3 1 1 - x 2 1 3
Jihomoravský 26 20 19 9 10 6 x 16 9 11
Olomoucký 6 4 3 4 3 2 x - - -
Zlínský 9 8 7 4 2 2 x 2 3 4
Moravskoslezský 8 7 7 2 1 2 x 3 4 3
ČR celkem 73 67 68 28 23 16 x 30 27 37

Kraje
z toho soubory

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - -

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y v

 ka
teg

or
ii h

ud
eb

níc
h 

so
ub

or
ů.

- - -

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y v

 ka
teg

or
ii h

ud
eb

níc
h 

so
ub

or
ů.

- - -

So
ub

or
y s

bo
ro

vé
ho

 zp
ěv

u š
etř

en
y v

 ka
teg

or
ii h

ud
eb

níc
h 

so
ub

or
ů.

Středočeský - - - - - - - 1 -
Jihočeský - 1 1 - - - 1 - -
Plzeňský - - - - 1 1 - - -
Karlovarský - - - - - - - - -
Ústecký - 1 1 - - - - 2 1
Liberecký - - - - - - - - -
Pardubický 1 1 1 - - 2 3 2 2
Královéhradecký - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - 1 1 -
Jihomoravský - - - 1 - - - 1 2
Olomoucký - - - - - - 2 1 1
Zlínský 1 1 1 1 1 - 1 1 -
Moravskoslezský - - - - - - 3 2 2
ČR celkem 2 4 4 2 2 3 11 11 8
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených souborů 
2 = od r. 2010 je opět šetřena kategorie souborů sborového zpěvu 
x = nesledováno



Statistika kultury • 57

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ HUDEBNÍCH SOUBORŮ (1 

 

Kraje
Celkem

z toho soubory
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - 1 2 - 5 - - - - x - 1 1 - 1
Středočeský 5 7 5 6 8 - - 1 - x 3 4 1 3 6
Jihočeský - 7 2 14 8 - 7 1 2 x - - - 7 2
Plzeňský 3 4 7 5 5 3 4 2 - x - - 5 4 4
Karlovarský 9 5 4 5 7 1 1 1 1 x 5 2 3 3 5
Ústecký 36 37 30 38 61 16 16 15 9 x 5 7 7 4 11
Liberecký 12 8 11 12 12 4 2 1 1 x 3 1 6 5 7
Pardubický 18 23 29 29 40 2 2 4 4 x 13 15 23 22 30
Královéhradecký 6 6 6 9 8 5 4 4 6 x 1 2 2 3 7
Vysočina 4 4 2 8 5 4 4 - 6 x - - 2 1 5
Jihomoravský 22 31 29 33 41 10 5 7 9 x 9 13 7 10 26
Olomoucký 14 12 11 9 24 8 8 7 3 x 4 2 4 5 19
Zlínský 9 5 16 16 20 2 - 2 7 x 7 4 13 5 14
Moravskoslezský 16 14 22 19 21 - - 3 1 x 5 10 12 10 8
ČR celkem 154 164 176 203 265 55 53 48 49 x 55 61 86 82 145

Kraje
z toho soubory

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - 1 - 4
Středočeský - - - - - 1 1 1 2 1 1 2 2 1 1
Jihočeský - - 1 - 1 - - - - - - - - 5 5
Plzeňský - - - - - - - 1 1 - - - - -
Karlovarský - 2 - - - 3 - - 1 2 - - - - -
Ústecký 8 4 4 6 41 1 6 1 6 9 6 4 3 13 -
Liberecký - 1 - - - 2 1 1 - - 3 3 3 6 5
Pardubický - 1 1 1 2 1 3 1 - 6 2 2 - 2 2
Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - - 1
Vysočina - - - - - - - - 1 - - - - - -
Jihomoravský - - - - 1 2 3 3 4 4 1 10 12 10 10
Olomoucký - - - - 2 1 2 - - 2 1 - - 1 1
Zlínský - - - 1 1 - 1 1 3 2 - - - - 3
Moravskoslezský 2 1 1 1 2 - - - - 4 9 3 6 7 7
ČR celkem 10 9 7 9 50 11 17 8 18 31 23 24 27 45 39
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených souborů 
x = nesledováno



58 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ VÝTVARNÝCH SKUPIN (1 

 

 Kraje
Celkem

z toho skupiny
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 1 7 3 4 - - 2 - - x 1 4 3 3 -
Středočeský 2 3 2 2 2 1 1 - - x 1 1 1 2 1
Jihočeský 1 3 3 13 17 - 2 2 2 x 1 - - 4 8
Plzeňský 1 1 4 2 1 - - - - x 1 1 2 2 1
Karlovarský - - - - - - - - - x - - - - -
Ústecký 2 2 - - 1 - - - - x 1 1 - - -
Liberecký 8 2 - - - - - - - x 3 1 - - -
Pardubický 2 3 2 - - - - - - x 1 1 1 - -
Královéhradecký 1 1 1 1 1 1 1 1 1 x - - - - 1
Vysočina - - 1 - - - - 1 - x - - - - -
Jihomoravský 1 5 5 2 14 - 1 1 1 x - 2 2 1 2
Olomoucký 6 5 3 4 4 2 1 1 - x 3 3 2 2 2
Zlínský 2 1 - 1 1 1 1 - - x 1 - - 1 1
Moravskoslezský 124 162 150 128 120 - - 4 - x 18 19 15 2 1
ČR celkem 151 195 174 157 161 5 9 10 4 x 31 33 26 17 17

Kraje
z toho skupiny

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha . - - - - - - - - - - 1 - 1 -
Středočeský - - - - - - - - - - - 1 1 - 1
Jihočeský - 1 1 1 - - - - - 1 - - - 6 8
Plzeňský - - - - - - - - - - - - 2 - -
Karlovarský - - - - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - 1 1 - - 1
Liberecký - - - - - - - - - - 5 1 - - -
Pardubický - - - - - - - - - - 1 2 1 - -
Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - - - - - - - 1 2 2 - 12
Olomoucký - - - - - - - - - - 1 1 - 2 2
Zlínský - - - - - - - - - - - - - - -
Moravskoslezský - - - - - - - - - - 106 143 131 126 119
ČR celkem 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 115 152 137 135 143
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených skupin 
x = nesledováno



Statistika kultury • 59

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ FILMOVÝCH KLUBŮ, SKUPIN FOTOGRAFIE A AUDIOTVORBY (1 

 

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - 1 - - - - - - - x - 1 - - -
Středočeský 1 1 1 1 2 - - - - x 1 1 1 1 2
Jihočeský - 1 - - 1 - - - - x - 1 - - 1
Plzeňský 1 1 2 3 3 - - 2 2 x 1 1 - 1 3
Karlovarský 1 1 1 1 - - - - - x 1 1 1 1 -
Ústecký 1 2 1 1 - 1 1 1 1 x - 1 - - -
Liberecký 1 1 - - 1 - - - - x - - - - 1
Pardubický 2 3 3 3 3 1 1 1 1 x - 2 2 2 3
Královéhradecký 3 2 3 3 2 2 1 3 2 x 1 1 - 1 2
Vysočina 3 3 2 2 2 2 2 2 2 x - - - - 2
Jihomoravský 3 1 - 2 1 1 1 - 1 x 2 - - 1 1
Olomoucký 2 2 2 2 3 1 1 2 - x 1 1 - 2 3
Zlínský 2 2 5 7 5 2 2 5 6 x - - - 1 5
Moravskoslezský 4 5 5 5 3 1 2 2 1 x 1 2 2 3 3
ČR celkem 24 26 25 30 26 11 11 18 16 x 8 12 6 13 26

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - - - - - - - - - - - -
Jihočeský - - - - - - - - - - - - - - -
Plzeňský - - - - - - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - - - - - -
Liberecký - - - - - - - - - - 1 1 - - -
Pardubický - - - - - 1 - - - - - - - - -
Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - - -
Vysočina 1 1 - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - - - - - - - - - - - -
Olomoucký - - - - - - - - - - - - - - -
Zlínský - - - - - - - - - - - - - - -
Moravskoslezský 1 1 1 1 - 1 - - - - - - - - -
ČR celkem 2 2 1 1 0 2 0 0 0 0 1 1 0 0 0
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů 
x = nesledováno



60 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ LITERÁRNÍCH KLUBŮ (1 

 

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - 1 - - - - 1 - - x - - - - -
Středočeský - - - - - - - - - x - - - - -
Jihočeský - 1 1 1 1 - 1 1 1 x - - - - 1
Plzeňský - - - - 1 - - - - x - - - 1
Karlovarský - - - - - - - - - x - - - - -
Ústecký - - - - 2 - - - - x - - - - 2
Liberecký 1 1 1 1 1 - - - - x 1 1 1 1 1
Pardubický 2 2 2 - - 1 1 1 - x - - - - -
Královéhradecký - - - - - - - - - x - - - - -
Vysočina - - 1 - - - - 1 - x - - - - -
Jihomoravský 1 1 - - - 1 - - - x - - - - -
Olomoucký - - - - - - - - - x - - - - -
Zlínský - - - - - - - - - x - - - - -
Moravskoslezský - 8 1 - - - - - - x - - - - -
ČR celkem 4 14 6 2 5 2 3 3 1 x 1 1 1 1 5

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - - - - - - - - - - - -
Jihočeský - - - - - - - - - - - - - - -
Plzeňský - - - - - - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - - - - - -
Liberecký - - - - - - - - - - - - - - -
Pardubický - - - - - - - - - - 1 1 1 - -
Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - - - - - - - - 1 - - -
Olomoucký - - - - - - - - - - - - - - -
Zlínský - - - - - - - - - - - - - - -
Moravskoslezský - 8 1 - - - - - - - - - - - -
ČR celkem 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů 
x = nesledováno



Statistika kultury • 61

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ KLUBŮ A KROUŽKŮ (1 

 

PŘÍRODOVĚDNÉ ZAMĚŘENÍ

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - 1 - - - - 1 - - x - - - - -
Středočeský - - - - 2 - - - - x - - - - -
Jihočeský - - 1 - 1 - - - - x - - - - -
Plzeňský - - - - - - - - - x - - - - -
Karlovarský 1 1 1 1 - - - - - x 1 1 1 1 -
Ústecký 1 1 2 - 1 - - 1 - x - - - - 1
Liberecký 3 2 2 1 1 1 1 1 1 x - - - - 1
Pardubický 1 - - - - - - - - x - - - - -
Královéhradecký - - - - - - - - - x - - - - -
Vysočina - - - - - - - - - x - - - - -
Jihomoravský 8 1 1 1 - 2 - - 1 x 4 1 1 - -
Olomoucký 6 5 3 2 2 1 1 1 1 x - - - - 1
Zlínský 10 10 5 2 1 3 3 - - x 5 5 5 2 1
Moravskoslezský 4 4 3 1 1 - - - - x 4 4 3 1 1
ČR celkem 34 25 18 8 9 7 6 3 3 x 14 11 10 4 5

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - - - - - - - - - - - 2
Jihočeský - - - - - - - - - - - - 1 - 1
Plzeňský - - - - - - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - 1 1 1 . -
Liberecký - - - - - - - - - - 2 1 1 - -
Pardubický - - - - - - - - - - 1 - - - -
Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - - - - - - - 2 - - - -
Olomoucký - - - - - - - - - - 5 4 2 1 1
Zlínský - - - - - 1 1 - - - 1 1 - - -
Moravskoslezský - - - - - - - - - - - - - - -
ČR celkem 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 12 7 5 1 4
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů a kroužků 
x = nesledováno



62 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ KLUBŮ A KROUŽKŮ (1

 

SBĚRATELSKÉ AKTIVITY

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - - - - - - - - - x - - - - -
Středočeský 2 2 2 2 2 - - - - x 2 2 2 2 2
Jihočeský - - - - 1 - - - - x - - - - 1
Plzeňský 2 2 2 2 2 - - - - x 2 2 2 2 2
Karlovarský - 3 3 - - - 1 1 - x - 1 1 - -
Ústecký 11 8 2 9 2 8 6 2 7 x - - - - 2
Liberecký 1 1 - 1 - 1 1 - 1 x - - - - -
Pardubický - - - - - - - - - x - - - - -
Královéhradecký 1 - - - - 1 - - - x - - - - -
Vysočina 1 1 1 1 1 1 1 1 1 x - - - - 1
Jihomoravský 1 1 1 4 2 1 - - 1 x - 1 1 1 2
Olomoucký 1 1 2 1 1 - - - 1 x 1 1 2 - 1
Zlínský - - 2 1 2 - - 2 1 x - - - - 2
Moravskoslezský 4 4 4 3 3 - 3 3 - x 3 - - 3 3
ČR celkem 24 23 19 24 16 12 12 9 12 x 8 7 8 8 16

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - - - - - - - - - - - -
Jihočeský - - - - - - - - - - - - - - -
Plzeňský - - - - - - - - - - - - - - -
Karlovarský - 1 1 - - - - - - - - - - - -
Ústecký 3 2 - 2 - - - - - - - - - - -
Liberecký - - - - - - - - - - - - - - -
Pardubický - - - - - - - - - - - - - - -
Královéhradecký - - - - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - 2 - - - - - - - - - - -
Olomoucký - - - - - - - - - - - - - - -
Zlínský - - - - - - - - - - - - - - -
Moravskoslezský - - - - - - - - - - 1 1 1 - -
ČR celkem 3 3 1 4 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů a kroužků 
x = nesledováno



Statistika kultury • 63

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ KLUBŮ A KROUŽKŮ (1

 

LOGICKÉ HRY

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha 1 - - - - - - - - x 1 - - - -
Středočeský 2 2 1 2 2 1 1 1 - x - - - 1 2
Jihočeský - 1 1 1 3 - - - 1 x - 1 1 - 2
Plzeňský - - 1 - 1 - - - - x - - - - -
Karlovarský - 3 3 - - - 1 1 - x - 1 1 - -
Ústecký 1 3 3 1 - 1 1 1 - x - 1 1 1 -
Liberecký 2 1 - - - - - - - x - - - - -
Pardubický 1 - 1 1 1 1 - - - x - - 1 1 1
Královéhradecký 1 1 - - - 1 - - - x - - - - -
Vysočina 1 - - - - - - - - x 1 - - - -
Jihomoravský 1 1 2 1 1 1 - - - x - 1 2 1 1
Olomoucký - 2 - 1 1 - 1 - - x - - - - -
Zlínský 2 4 3 2 - 1 1 1 - x 1 1 1 1 -
Moravskoslezský 5 4 3 2 2 1 2 2 1 x 2 1 1 1 1
ČR celkem 17 22 18 11 11 7 7 6 2 x 5 6 8 6 7

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - - 1 1 - 1 - - - - - -
Jihočeský - - - - - - - - - - - - - - 1
Plzeňský - - - - - - - - - 1 - - 1 - -
Karlovarský - 1 1 - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - - 1 1 - -
Liberecký - - - - - - - - - - 2 1 - - -
Pardubický - - - - - - - - - - - - - - -
Královéhradecký - 1 - - - - - - - - - - - - -
Vysočina - - - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - - - - - - - - - - - -
Olomoucký - - - - - - - - 1 1 - 1 - - -
Zlínský - - - - - - 1 - - - - 1 1 1 -
Moravskoslezský 1 1 - - - - - - - 1 1 - - - -
ČR celkem 1 3 1 0 0 1 2 0 2 3 3 4 3 1 1
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů a kroužků 
x = nesledováno



64 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ KLUBŮ A KROUŽKŮ (1

 

TECHNICKÉ AKTIVITY

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - - - - - - - - - x - - - - -
Středočeský - 1 - - - - - - - x - - - - -
Jihočeský 1 1 1 1 1 - - - - x - - - - -
Plzeňský 1 1 1 - - - - - - x 1 1 1 - -
Karlovarský - - - - - - - - - x - - - - -
Ústecký - 1 2 2 1 - - - - x - - - - -
Liberecký - - - - - - - - x - - - -
Pardubický - - - - - - - - - x - - - - -
Královéhradecký 1 1 - - - - - - - x - 1 - - -
Vysočina - - - - - - - - - x - - - - -
Jihomoravský 1 - - 1 - - - - - x - - - - -
Olomoucký - - - 2 2 - - - - x - - - - -
Zlínský - - - - - - - - - x - - - - -
Moravskoslezský 3 1 1 1 - - - - - x - - - - -
ČR celkem 7 6 5 7 4 0 0 0 0 x 1 2 1 0 0

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský - - - - - - - - - - 1 - - -
Jihočeský - - - - - - - - - - 1 1 1 1 1
Plzeňský - - - - - - - - - - - - - - -
Karlovarský - - - - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - - - 1 2 2 1
Liberecký - - - - - - - - - - - - - -
Pardubický - - - - - - - - - - - - - - -
Královéhradecký - - - - - - - - - - 1 - - - -
Vysočina - - - - - - - - - - - - - - -
Jihomoravský - - - - - - - - - - 1 - - 1 -
Olomoucký - - - - - - - - - - - - - 2 -
Zlínský - - - - - - - - - - - - - - -
Moravskoslezský - - - - - 2 - - - - 1 1 1 1 -
ČR celkem 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4 4 4 7 2
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů a kroužků 
x = nesledováno



Statistika kultury • 65

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ KLUBŮ A KROUŽKŮ (1

 

SPORT, TURISTIKA

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - 2 1 3 - - - - 2 x - 2 1 - -
Středočeský 10 24 5 6 4 1 - 1 3 x 3 14 - - -
Jihočeský - - 8 - 5 - - 8 - x - - - - 4
Plzeňský 11 15 8 11 1 - 1 3 1 x 9 9 5 10 -
Karlovarský 6 2 - - - 1 - - - x 4 1 - - -
Ústecký 6 5 4 3 1 3 3 2 1 x 2 1 1 1 1
Liberecký 4 1 - 2 6 2 - - - x - - - 2 6
Pardubický 2 1 1 - - 2 1 - - x - - - - -
Královéhradecký 19 5 1 2 5 5 5 1 2 x 9 - - - 3
Vysočina - 4 - - - - 2 - - x - - - - -
Jihomoravský 22 78 52 54 16 7 3 1 1 x 6 42 25 33 8
Olomoucký 21 39 30 27 19 2 16 13 14 x 13 10 8 7 16
Zlínský 12 13 9 5 1 3 4 1 1 x 5 5 6 3 1
Moravskoslezský 7 5 84 28 21 3 1 6 1 x 4 4 78 27 21
ČR celkem 120 194 203 141 79 29 36 36 26 x 55 88 124 83 60

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - 1 -
Středočeský 3 3 1 1 2 - - - - - 3 7 3 2 2
Jihočeský - - - - - - - - - - - - - - 1
Plzeňský - - - - - - - - - 1 2 5 - - -
Karlovarský - - - - - - - - - - 1 1 - - -
Ústecký - - - - - - - - - - 1 1 1 1 -
Liberecký 1 1 - - - - - - - - 1 - - - -
Pardubický - - - - - - - - - - - - 1 - -
Královéhradecký 3 - - - - - - - - - 2 - - - 2
Vysočina - - - - - - 2 - - - - - - - -
Jihomoravský 1 4 2 3 2 3 9 12 3 - 5 20 12 14 8
Olomoucký 2 9 6 2 2 - - - - - 4 4 3 4 3
Zlínský - - - - - 1 1 - - - 3 3 2 1 -
Moravskoslezský - - - - - - - - - - - - - - -
ČR celkem 10 17 9 6 6 4 12 12 3 1 22 41 22 23 16
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů a kroužků 
x = nesledováno



66 • Statistika kultury

ZÁJMOVÁ MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST 
VĚKOVÉ SLOŽENÍ KLUBŮ A KROUŽKŮ (1

 

JINÉ (VLASTIVĚDNÉ aj.)

Kraje
Celkem

z toho kluby
věkově smíšené dospělých

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008
Hl. město Praha - - - - - - - - - x - - - - -
Středočeský 4 3 11 10 7 1 2 - 1 x - - 6 6 5
Jihočeský - 3 - 3 - - 1 - - x - 1 - - -
Plzeňský 5 8 5 2 1 - - - - x 1 2 3 2 1
Karlovarský - - 1 - - - - - - x - - 1 - -
Ústecký 13 2 14 28 2 11 - 12 28 x - - - - 1
Liberecký 4 2 4 3 3 1 1 1 2 x - - 2 1 1
Pardubický 7 1 2 - 1 5 1 1 - x 1 - - - -
Královéhradecký 5 6 3 - - 2 2 2 - x 1 1 1 - -
Vysočina 3 1 1 1 1 1 1 1 1 x - - - - 1
Jihomoravský 10 9 11 10 7 6 3 2 2 x 1 - - 1 -
Olomoucký 32 13 5 3 7 24 9 4 1 x 4 - - 2 5
Zlínský 4 5 8 5 4 1 1 2 2 x - 2 2 2 3
Moravskoslezský 17 14 39 18 17 - 1 1 - x 7 7 34 13 11
ČR celkem 104 67 104 83 50 52 22 26 37 x 15 13 49 27 28

Kraje
z toho kluby

seniorů nad 65 let mládeže (15-26 let) dětí
2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

Hl. město Praha - - - - - - - - - - - - - - -
Středočeský 2 1 3 2 2 - - - - - 1 - 2 1 -
Jihočeský - - - - - - - - - - - 1 - 3 -
Plzeňský 2 2 1 - - - - - - - 2 4 1 - -
Karlovarský - - - - - - - - - - - - - - -
Ústecký - - - - - - - - - 1 2 2 2 - -
Liberecký 3 1 1 - 2 - - - - - - - - - -
Pardubický - - 1 - 1 - - - - - 1 - - - -
Královéhradecký - 1 - - - - - - - - 2 2 - - -
Vysočina 1 - - - - - - - - - 1 - - - -
Jihomoravský 3 5 9 6 6 - - - - - - 1 - 1 1
Olomoucký 1 1 - - 1 - - - - - 3 3 1 - 1
Zlínský 3 2 4 1 1 - - - - - - - - - -
Moravskoslezský 6 2 1 - - 2 2 3 3 3 2 2 - 2 3
ČR celkem 21 15 20 9 13 2 2 3 3 4 14 15 6 7 5
1 = od r. 2009 přidána kategorie věkově smíšených klubů a kroužků 
x = nesledováno



Statistika kultury • 67

ZÁJMOVÁ UMĚLECKÁ A  MIMOUMĚLECKÁ ČINNOST DĚTÍ A MLÁDEŽE

Soubory a skupiny

MLÁDEŽ DĚTI

Počet souborů a  skupin Počet jejich členů Počet souborů a  skupin Počet jejich členů

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

divadelní 21 15 18 20 26 510 585 622 546 577 32 43 34 34 32 444 514 456 516 415

taneční 39 40 39 42 49 845 937 1 460 1 387 1 716 101 105 85 70 116 2 470 2 430 2 871 2 073 2 206

hudební 11 17 8 18 31 184 295 183 216 473 23 24 27 45 39 386 355 483 835 841

folklorní 10 9 9 8 x 364 265 214 198 x 35 36 29 22 x 881 927 1 227 890 x

sborový zpěv 2 2 3 x x 97 66 158 x x 11 11 8 x x 271 358 374 x x

výtvarné - - - - 1 15 11 1 3 14 115 152 137 135 143 2 008 2 850 2 504 2 259 2 198

fotografické, audiovizuální 2 - - - - 44 10 19 19 35 1 1 - - - 4 1 1 7 2

literární - - - - - 2 4 26 2 2 1 2 1 - - 22 14 2 - -

Celkem 85 83 77 88 107 2 061 2 173 2 683 2 371 2 817 319 374 321 306 330 6 486 7 449 7 918 6 580 5 662

V literárních a filmových klubech, příp. ve fotografických a audiovizuálních skupinách pro dospělé a seniory se sporadicky objevují i děti a mládež.

Kluby a kroužky

MLÁDEŽ DĚTI

Počet klubů a kroužků Počet jejich členů Počet klubů a kroužků Počet jejich členů

2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008 2012 2011 2010 2009 2008

přírodovědné 1 1 - - - 38 14 2 8 10 12 7 5 1 4 210 137 83 18 59

sběratelské aktivity - - - - - 21 1 5 24 5 1 1 1 - - 18 10 11 12 10

logické hry 1 2 - 2 3 101 54 35 35 50 3 4 3 1 1 123 48 39 18 16

technické aktivity 2 - - - - 15 - - - - 4 4 4 7 4 43 33 39 62 24

sport, turistika 4 12 12 3 1 280 328 240 106 98 22 41 22 23 16 625 614 526 443 184

jiné (vlastivědné aj.) 2 2 3 3 4 153 168 234 239 215 14 15 6 7 5 343 310 140 171 124

Celkem 10 17 15 8 8 608 565 516 412 378 56 72 41 39 30 1 362 1 152 838 724 417

V přírodovědných kroužcích a klubech logických her, sběratelských a technických aktivit pro dospělé a seniory se sporadicky vyskytují děti a mládež.  
x = nesledováno

 



68 • Statistika kultury

EDUKACE POŘÁDANÁ OSTATNÍMI KULTURNÍMI SUBJEKTY
VEŘEJNÉ KNIHOVNY 2012

Celkový počet veřejných knihoven: 5 401
Počet akcí celkem Počet návštěvníků celkem

Kulturní akce pro veřejnost (besedy, výstavy aj.) 60 038   1 856 458

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy aj.) 29 223   619 409

 z toho v oblasti ICT (informačních a komunikačních technologií 2 783   nezjišťováno

Poradenská a konzultační činnost (pro knihovníky a v rámci regionálních funkcí knihovny) 43 032   nezjišťováno

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky a v rámci regionálních funkcí knihovny) 1 598   nezjišťováno

MUZEA A GALERIE 2012

Celkový počet muzeí a galerií: 502

Počet akcí celkem

Počet kulturně výchovných akcí pro veřejnost 11 721

Počet návštěvníků kulturně výchovných akcí 1 471 723

Počet sympozií, konferencí a seminářů pořádaných muzeem (galerií) 590

Počet účastníků sympozií, konferencí a seminářů 30 017

DIVADLA (STAGIONY) 2012
Jedná se o divadla, jež nezřizují soubory, ale vlastní či mají v péči jednu nebo více budov či sálů

Počet divadel  64    

Počet jiných kulturních aktivit * 5 883   

Počet jiných veřejných aktivit **  1 830    

*  např. hudební pořady (koncerty, diskotéky, taneční zábavy, plesy apod.), výstavy, filmové projekce apod.
** např.kurzy, módní přehlídky apod.

   



Statistika kultury • 69

HUDEBNÍ SOUBORY 2012

Celkový počet sledovaných hudebních těles: 39

Počet školních koncertů 282

PAMÁTKOVÉ OBJEKTY 2012

Celkový počet památkových objektů: 292

Počet akcí

Návštěvníci celkem
celkem 

v tom pořádaných

památkovým objektem jiným subjektem

Samostatné výstavy 590 409 181 1 781 663

Samostatné koncerty 1 465 768 697 347 937

Dramatická vystoupení 1 084 441 643 221 936

Kulturní akce při prohlídkách 8 172 7 764 408 432 269

Akce tradiční lidové kultury 160 134 26 290 219

Ostatní 1 764 1 144 620 569 272

Celkem 13 235 10 660 2 575 3 643 296

VÝSTAVNÍ SÍNĚ 2012
Celkový počet sledovaných výstavních síní 289

Počet tvůrčích sympozií pořádaných výstavními síněmi 158

Počet účastníků tvůrčích sympozií 5 720

Počet účastnílků rezidenčních pobytů 102

FESTIVALY 2012
Celkový počet sledovanch festivalů 417

Počet tvůrčích dílen/seminářů 635

 z toho pro děti 248

Počet přednášek/diskuzí 364

 z toho pro děti 45



Základní statistické údaje o kultuře v České republice 2012
IV. Edukace a veřejná osvěta

Zpracovaly: Hvězdárny, planetária a astronomické pozorovatelny • Mgr. Vlasta Janebová
 Kulturní domy • PhDr. Marie Gonzálezová
 
Vydal NIPOS • Centrum informací a statistik kultury 2013
Příprava dat Ing. Josef Richtr
Sazba Štěpán Filcík
Redakce PhDr. Jana Radová
ISBN 978-80-7068-275-3
•
NIPOS 
Blanická 4, 120 21 Praha 2
tel.: 221 507 900, fax: 221 507 929
e-mail: nipos@nipos-mk.cz
www. nipos-mk.cz



NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU
je státní příspěvkovou organizací zřizovanou Ministerstvem kultury. 
Základním posláním NIPOS je podpora rozvoje kultury a veřejných kulturních služeb ve smyslu zákona č. 203/2006 Sb. o některých 
druzích podpory kultury, neprofesionálních uměleckých aktivit, poskytování informačních služeb a odborných konzultací na základě 
soustavného vytěžování teoretických a praktických poznatků z analytické a výzkumné činnosti v oblasti kultury, z vlastního výzkumu 
a s využitím odborných znalostí z různých oborů umělecké činnosti.

útvar pro neprofesionální umělecké aktivity 
poskytuje odborný a informační servis, 
pořádá a odborně zajišťuje semináře, pře-
hlídky, festivaly a soutěže

útvar centrum informací a statistik kultury je 
garantem státní statistické služby za oblast 
kultury, poskytuje rešerše z databází úřadů, 
kulturních institucí, informační služby ve-
řejné knihovny 

útvar koncepcí a metodiky zpracovává ana-
lýzy, výzkumy, odborné a strategické doku-
menty v oblasti kultury, pořádá vzdělávací 
semináře a odborná setkání 

www.mistnikultura.cz 
internetový časopis o kulturním životě v mís-
tech a regionech – články, komentáře, zprá-
vy, projekty, inspirace a názory


